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DE GAULLE-AUtiUUER SPRĘS BRITU ATEITĮ
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS

Organizaciniai 
pertvarkymai

Pagal Sovietų Sąjungos kom. 
partijos pastaruosius nutarimus 
ir Lietuvoje įvykdyti atitinkami 
pertvarkymai, kai kurių parei
gūnų paskyrimai. Lietuvoje į 
LKP CK Prezidiumą (jo ligšiol 
nebuvo) išrinkti: CK pirmasis 
sekr. A. Sniečkus, antrasis sekr. 
B. Popovas, CK sekretoriai A. 
Barauskas, A. Barkauskas, J. 
Maniušis, R. Songaila (naujasis 
CK sekr.),' min tarybos pirm. M. 
Šumauskas, A. Sovieto prezid. 
pirm. J. Paleckis ir komjauni
mo pirmasis sekr. A. česnavi- 
čius. Lietuvos KP CK Biurą 
pramonės, gamybai sudaro: pirm.
— J. Maniušis, jo pavaduot. — 
S. Jasiūnas, nariai: F. Bieliaus
kas, A. Britovas, P. Dragelis, N. 
Izvekovas, K. Kairys, P. Kul
vietis ir P. Mišutis. Į kitą biurą
— žemės ūkio gamybai įėjo: R.
Songaila — pirm., pavaduot. — 
J. Novickas, nariai: M. Griga
liūnas, V. Grigor j evas, P. Griš
kevičius’, V. Kolesnikovas ir A. 
Zorskas. (E)

Juostos ir meilė 
komunistams...

Per Vilniaus radiją buvo pri
statyta juostų audėja, turinti 
liaudies menininkės titulą, Ele
na Babravičienė. Ji turėjo pa
sigirti, nuaudusi nepaprastą juo
stą graikų komunisto Manolio 
Glezo garbei. Girdi, kai Babra
vičienė patyrusi, kad graikų ko
munistas buvęs išlaisvintas, ji 
verkusi iš džiaugsmo ir tik iš 
meilės tolimo krašto komunis
tui jai pavykę išausti gražią 
juostą. Ji būsianti padovanota 
komunistu veikėjui Graikijoje.

(E)

Kraštotyros muziejai 
propagandai

Prieš Kalėdas Kapsuko (b. 
Marijampolės) mieste, krašto
tyros muziejuje atidaryta paro
da pavaizdavo Kapsuko-Micke- 
vičiaus veiklą, šalia įvairių do
kumentų, labiausia girtasi lai
kinosios - revoliucinės Lietuvos* 
darbininkų ir valstiečių vyriau
sybės. manifestu. Būtini, ir pla
čiai garsinami eksponatai tokios 
parodose, tai dokumentai - ins
trukcijos apie revoliucinių komi
tetų įsteigimą, pirmosios bolše
vikinės valdžios* Lietuvoje vado
vų portretai ir pan. Tai esanti 
lietuviams “brangi medžiaga”.

(E)

Kolchozininkas ir jo 
individualus ūkis

Vilniaus radijo koresponden
tas Vyt. Dovydaitis, atsilankęs 
Prienų ra j. kolchoze “Lenino 
keliu”, užkalbino kolchozininko 
Matjošaičio šeimą. Paklaustas, 
kodėl kolchozininkas apie s*avo 
privatinį sklypą triūsia ir sek
madieniais, šis atsakė, kad vis 
būsią rūpesčių, nes turima vie
nas kitas nuosavas galvijas. Ne
būtų privataus sklypo, girdi, ne
būtų ir rūpesčių, kolchozininkai 
darbą baigę eitų į kiną (ir jie 
būtų dar skurdesni — E.). Jei 
sakoma, kad kai kuriuose kol
chozuose (jų dauguma — E.) 
mažai mokama už darbadienius, 
tai komunistiniai agitatoriai čia 
pat skelbia įprastą pateisinimą: 
žmonės nenori dirbti, tad ir gau
ną mažai už darbadienius (o kad 
didžioji dalis derliaus išvežama 
prievolėms — nutylima — E.).

Buty vis trūksta
Į Kaip pranešė Vilniaus radijas, 
Lietuvoje — vis dideli užmojai... 
Vis’ planuojama, vėliau gi pasi
rodo, kad planai neišpildyti ar 
darbai atlikti su trūkumais, štai 
gyvenamųjų namų statyboje 
Lietuvoje šiemet užplanuota pa
statyti 15,500 naujų butų. Da
bar kalbama, kad daugiau dė
mesio skiriama namų statybai 
kooperaciniais pagrindais, kaip 
sakoma — iš darbo žmonių su- 
taupų. Skelbiama, kad koope
ratinės statybos gyventojai iš 
valstybės gauną ilgalaikes pas
kolas, iki 15 metų. O centrali
zuota tvarka statybinės organi
zacijos Vilniuje numato pasta
tyti 15,000 kv. mtr. gyvenamojo 
ploto, Kaune — 12,000. (E)

Alb. Žukauskas keliauja
Rašyt. Alb. Žukauskas pasta

ruoju metu daug keliavęs po Lie
tuvą, matęs tvarkingų trobesių, 
bet ir daug netvarkos. Gruodžio 
23 d. jis per Vilniaus radiją pa
sakojo, kad ties Kuršių marė
mis Žibirų kaime aptikęs daug 
nešvaros, stogai visur apšepę, 
sienos nebaltytos. Ignalinos ra
jone Žukauskas vėl susidūrė su 
kolchozininkais, kurie apleidę sa
vo trobas, nes- juk ne tavo kol
chozas... O prie Vilniaus Žaliųjų 
ežerų Žukauską dar labiau nu
stebino viena troba prie ežero. 
Girdi, langai ten nebuvo varsto
mi nuo laikų, kada pastatė tro
bą, ant stalų valgių likučiai, ne
plauti indai, senos kojinės. Da
bar radijas kreipėsi į klausyto
jus, ragino daugiau kritikuoti 
savo kaimynus, kurie darą gėdą 
visam kolchozui. (E)

Naujos statybos
Vilniaus radijas sausio 3 d. 

paskelbė duomenis apie sovietų 
užplanuotas, pagrindines staty
bas Lietuvoje, šiemet bus nau
jai statomos ar perdirbamos 56, 
esą, labai svarbios liaudies ūkiui 
įmonės (žinoma, pirmoje eilėje 
svarbios Maskvai .—, E). Svar
biausios esančios šios statybos: 
Kėdainių chemijos kombinatas, 
Kauno dirbtinio pluošto gamy
kla, JonavOxS azotinių trąšų ga
mykla ir Elektrėnų šiluminė 
elektrinė. (E)

Komunistinė Kinija 
turės atomo bombą 

SSSR dėl jų daugiau jaudinasi 
negu aziatai, sako adm. Felt
TOKIJAS. — JAV karinių pa

jėgų viršininkas Pacifike, admi
rolas Harry Felt tvirtina, kad 
komunistinė Kinija bandys šiais 
arba kitais metais pirmąją ato
minę bombą. Bet tokios bom
bos dar nebus galima laikyti 
ginklu, kol jos negalima iš
mesti iš lėktuvo arba iššauti iš 
raketos.

Admirolas pasakojo kores
pondentams, kad dėl Kinijos ap
siginklavimo atominėmis bom
bomis daugiau jaudinasi Sovie
tai, negu Japonija ar kitos Azi
jos valstybės. Pekingui gali 
prireikti dar 10 metų, kol jis iš
tobulins atominę bombą kaip 
branduolinį ginklą. Bet prielai
da, kad ji anksčiau ar vėliau- šį 
ginklą turės, gali dar daugiau 
pabloginti santykius su Sovietų 
Sąjunga, su kuria Kinija dabar 
rungiasi dėl vadovavimo komu
nistų pasauliui.

Plieno pramonės darbinin
kams jis lyg ir aiškinosi, kodėl 
atsiėmė raketas iš Kubos. Esą 
Amerikos imperialistai žino, 
kad Sovietai atsiėmė iš Kubos 
40 raketų (iš f tikrųjų, 42). 
“Tegu jie žino, ir tai, kad mes 
turime jų įruošę 80 — o gal būt 
net 120 — kitose vietose”, šne
kėjo Chruščevas, nesakydamas, 
ar raketos prieš Ameriką yra 
pastatytos Sovietų Sąjungoj ar 
ir satelitų teritorijose.

Iš Kubos jis atsiėmė raketas) 
davus prezidentui Kennedžiui 
ultimatumą. Gi vokiečių darbi
ninkams aname mieste ji pasa
kojo, kad “Kuba nėra iš pačių 
patogiųjų vietų raketoms. Mes 
turime geresnių vietų”.

Amerika buvo sutraukusi 
300,000 kareivių invazijai į Ku
bą, bet išsigandusi Sovietų Są
jungos, kaip “atominio klubo” 
nario. Pirmadienį Nikita turė
jo išvažiuoti namo.
JAV turi 400 balistinių raketų

JAV špionažo agentūrų spėji
mu, Sovietai turi nuo 50 iki 75 
tarpkontinentinių balistinių ra
ketų, kuriomis galėtų pasiekti 
taikinius Amerikoj.

Amerika turi mažiausia 400 
tokių raketų. Iš jų 175 rake
tos (Titan, Atlas ir Minuteman 
tipo) yra paruoštos JAV terito
rijoj laidymui į taikinius Sovie
tų Sąjungoj. Kiekvienai rake
tai (jos skrenda mažiausia 5,000 
mylių) yra parinktas taikinys.

160 atominių balistinių rake
tų Amerika turi po vandeniu, 
Polaris tipo povandeniniuose 
laivuose. Ji turi tuo tarpu 10 
tokių laivų, kurių kiekvienas 
gabena su savim 16 Polaris ra
ketų, skrendančių nuo 1,500 iki 
2,500 mylių.

Pagal Nato gynybos planus, 
Anglijoj yra 60 Amerikos Thor 
raketų, Italijoj — 30 ir Turki
joj — 15 Jupiter raketų. Jos; 
skrenda 1,700 mylių. Atomi
nėms bomboms į priešo taiki
nius siųsti Amerika be to turi
daugiau kaip 1,000 didžiųjų!

I bombonešių. I

Spring Hill (Tenn.) po nusiaubusio tornado, kuris sugriovė daug gyvenamy ir biznio namy

SOVIETAI TURI NUKREIPĘ PRIEŠ JAV 
120 RAKETŲ, SAKO NIKITA CHRUŠČEV 
Jungtinės Amerikos Valstybės turi jy mažiausia 400

BERLYNAS. — Sakydamas kalbą plieno darbininkams Ei- 
senhuettenstadte Nikita Chruščevas šeštadienį gyrėsi, kad So
vietai turi nukreipę prieš Ameriką 120 balistinių raketų, kurios 
būtų paleistos kilus atominiam karui. Iš pradžių jis pasakė, kad 
jie turi 80 tokių raketų, bet netrukus* pagalvojo, kad dėl dides
nio propagandinio įspūdžio reikia prie to skaičiaus* pridėti dar 40.

Venecuela atgavo 
meno paveikslus

Suėmė du- studentus
KARAKAS, Venecuela. — 

Penki meno paveikslai, pasko
linti iš Louvro muziejaus Pary
žiuj ir pagrobti ketvirtadienį 
ginkluotų teroristų iš Karako 
meno galerijos, vėl yra vyriau
sybės rankose.

Paveikslai buvo verti $650,000. 
Policija greit susekė, kad užpuo
likai meno galerijoj buvo stu
dentai ir jų sėbrai fidelistai. 
Dėl universiteto turimos auto- 
namijos, policija negalėjo iš
kratyti studentų patalpų, bet 
apstatė universitetą ir sostinę, 
kad paveikslų neišgabentų ki
tur.

šeštadienio vakarą policija 
pastebėjo įtartiną automobilį 
su dviem studentais ir viena stu
dente. Jie gabeno paveikslus iš

UNITED PRFSS - NAUJIENŲ Photo

Soviety premjeras Nikita Chruščiovas Ryty Berlyne pasakė kalbą, 
ragindamas Kinijos komunistus pasitaisyti ir atsižadėti karingumo.

Gaitskelliui mirus
Darbo partija ieško įpėdinio
LONDONAS. — Svarbiausiais 

kandidatais į anglų darbo parti
jos vadus, mirus penktadienį 
Hugh Gaitskelliui, yra George 
Brown, 48 metų, ir Harold Wil
son, 46 metų.

Pirmasis yra buvęs jaunystėj 
šoferiu, vėliau transporto uni
jos darbininkų vadu. Antrasis 
yra intelektualų atstovas.

Anglų darbo partijos kairųjį 
sparną kaip tik ir sudaro tokio 
tipo politikai, kaip Harold Wil
son. Partijos dešinysis sparnas 
savo stiprybę semia iš darbinin
kų unijų ir tokių vadų, kaip 
George Brown. Kai 1956 me
tais Londone lankėsi Nikita 
Chruščevas su Bulganinu (tada 
premjeru), George Brown buvo 
tuo darbiečiu politiku, kuriuo 
Nikita liko ypač nepatenkin
tas. Jis vėliau išsireiškė, kad 
jam buvo lengviau susikalbėti 
Anglijoj su konservatoriais, ne
gu su darbiečiais

Hugh Gaitskell laikėsi viduri
nės linijos. Jo sunkiausias užda
vinys partijos vidaus gyvenime 
buvo kairiųjų (intelektualų) ir 
dešiniųjų (darbininkų unijų ats
tovų) nuomonių derinimas.

miesto. Per susišaudymą abu 
studentai buvo sužeisti. Jų ben
dradarbė pabėgo.

GALIMYBĖS PATEKTI BRITANIJAI Į 
EUROPOS BENDRUOMENE-LABAIMAŽOS 
Perkalbėti prancūzų prezidentą vargu galės kancleris

PARYŽIUS. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold 
Macmillan rizikavo savo partijos politine ateitim, pareikšdamas, 
kad tautos likimas yra surištas su Europa, jos bendrąja rinka 
arba ekonomine bendruomene, iš kurios turi išsivystyti valsty
binė unija (federacija ar konfederacija).

JT propagandistai 
nuklydę nuo tiesos

Katangos tautelių vadų raštas 
prieš Tshombę — grynas 

išmislas
PHOENIX, Ariz. — “The 

Phoenix Republic” dienraščio 
korespondentas Washingtone 
Michael Padev po ilgų tyrinėji
mų padarė išvadą, jog Jungti
nių Tautų paskelbtas aštuonių 
Kongo tautelių vadų laiškas 
prieš Moisę Tshombę buvo su
fabrikuotas propagandiniais iš- 
rokavimais Konge.

Sausio 9> dieną JT informaci
jos agentūra New Yorke pas
kelbė tariamą laišką, kurį pa
sirašę ir pasiuntę Kongo centri
nės valdžios premjerui Adoniai 
tie aštuoni “čifai”. Tarp laiškų 
autorių buvo minimi Tshombės 
uošvis Yarnbo, lundų tautelės 
vadas, Nyembo, balubų tautelės 
vadas; Tshombės vidaus reikalų 
ministerio Munungo brolis.

Laiške buvo pareikštas “visiš
kas pritarimas” (premjerui 
Adoulai. Moise Tshombę, Ka
tangos provincijos prezidentas, 
pasmerktas, kaip kongiečių vie
nybės ir laisvės priešas, kurį rei
kėtų atiduoti teismui.

Nors Tshombę galiausiai ka
pituliavo prieš JT ,bet minėtas 
Arizonos dienraštis priduoda 
korespondento žiniai ypatin
gos reikšmės ir po šio įvykio, 
nes surinktoji medžiaga dar 
kartą parodo, kad JT propagan
distai nesiskaito su faktais.

Uostą streikas eina 
į pabaigą 

Vyriausybė pagrasė unijai 
ir kompanijoms susitarti

NEW YORKAS. — Senato
rius Wayne Morse (dem., Ore.), 
vadovaująs prezidento Kenne- 
džio paskirtai trijų narių komi
sijai, sekmadienį susitiko pas
kutinį kartą su uostų krovėjų 
unijos ir laivininkystės atsto
vais, ieškodamas būdo, kaip 
baigti nuostolingą 30 dienų 
streiką.

Taikinimo komisijos pirmi
ninkas pareikalavo iki vidur
nakčio pateikti abiem pusėm to
kias sąlygas, kuriomis būtų 
streikas likviduotas. Jei unija 
ir laivininkystės kompanijos iki 
to laiko nesusitars, sen. Morse 
pirmadienį parekomenduos pre
zidentui kreiptis į kongresą 
griežtesnio potvarkio prieš strei
ką.

Krovėjų unija po šio įspėji
mo parodė didesnį norą susitar
ti. Streikas jau davė daugiau 
kaip bilijoną dolerių nuostolių 
Amerikos ekonomijai. Laivų 
savininkai per mėnesį streiko 
prarado $700 mil., laivų krovė
jai — $300 mil. Streikuoja 
100,000 darbininkų visuose ryti
niuose uostuose, pradedant Mai
ne šiaurėj ir baigiant Texasu 
pietuose.

Jei taip iš tikrųjų yra, išeina, 
kad ne tik Macmillano valdžios, 
bet aplamai anglų tautos ateitį 
nuspręs šiomis dienomis Pran
cūzijos prezidentas Charles de 
Gaulle su Vokietijos kancleriu 
Konradu Adenaueriu.

Senas kancleris (jis neseniai 
atšventė 87 metų sukaktį) sek
madienį atvyko į Paryžių pra
dėti pirmadienį rimtus pasitari
mus su De Gaulle dėl Anglijos 
ateities, konkrečiai — dėl jos 
priėmimo į Europos ekonomi
nę bendruomenę.

Anglai yra sudėję į Adenauerį 
viltis, kad jis atkalbės De Gaulle 
nuo jo užsispyrusios laikysenos 
— prieš įstojimą į bendruome
nę. Nežiūrint artimos kancle
rio draugystės su Prancūzijos 
prezidentu, nėra tikra, kad jis 
galės savo draugą paveikti.

Anglai turės palaukti
Kai anglai kalba ir rašo apie 

palaukimą, jie turi galvoj kele
tą metų, kada De Gaulle bus 
baigę.s prezidentavimo laikus 
(1965). “Manchester Guar
dian”, britų liberalų laikraštis, 
tuo reikalu rašo: “Istorijos po
sūkis veda į platesnę Europos 
uniją. De Gaulle gali tai sulai
kyti vienus, dvejus metus. Jis 
negali sustabdyti šio istorinio 
potvynio, kaip negalėjo nė da
nų karalius Kanutas”.

Vakarų Vokietijos deelgacijos 
narys Briuselio konferencijoj 
Anglijai į bendruomenę priimti 
Dr. Alfred Mueller-Armack, grį
žęs į Boną pasakojo korespon
dentams, kad Anglijos pastan
gos patekti į Europos bendrąją 
rinką yra pasmerktos nepasise
kimui. Ir ne dėl to, kad jis, ar 
jo vyriausybė tam priešintųsi. 
Vienintelė ir neįveikiama kliū
tis yra Prancūzija, kol ją valdo 
prezidentas De Gaulle.

Indija netektų 43 
pasienio vietovių 
Neutralistai pataria derėtis 

su Kinija dėl taikos
KOLOMBAS, Ceilonas. — Azi

jos, Afrikos neutralistai, kurie 
ėmėsi iniciatyvos sutaikinti In
diją su komunistine Kinija, pa
siūlė Indijai atsisakyti 43 nežy
mių vietovių, pasienio postų, 
kuriuos komunistų kareiviai jau 
yra užėmę šiaurės vakarų fron- 
teį Ladacho srity.

Neutralistų “reikalavimas” 
Pekingui buvo maždaug toks, 
pats, kokį pasiūlė Chou En-lai 
išpildyti savo noru — atsitrauk
ti 12 mylių nuo dabartinės de
markacijos linijos. Premjeras 
Nehru, nenorėdamas iškart at
mesti draugingų, bet bailingų 
neutralistų taikos projekto, pa
davė jį svarstyti kongresui.

Ceilono premjerė Mrs. Ban- 
daranaike, vadovavusi tarpinin
kų delegacijai ir grįžusi iš Pe- 
kingo ir New Delhi, pareiškė 
viltį, kad laikantis šio projekto, 
Indija ir Kinija gali atstatyti 
taiką ir vėl pasidaryti gerais 
draugais.
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Pirmieji studento įspūdžiai iš Vokietijos
Dėl vienų ar kitų priežasčių, 

tiek amerikiečių — čia gimusių 
ir augusių, tiek ir mūsų — nau
jųjų ateivių vaikai atsiduria įvai
rių užsienio kraštų universite
tuose. Nesenai išvykęs studijų 
Vokietijon yra sūnus Adolfos 
ir Onos Petrių-Petravičių, gyv. 
Ciceroje, III. Petravičiai atvyko 
į |į kraštą iš Austrijos 1950 me
tais. Sūnus Richardas dar tada 
buvo vos peržengęs dešimtuo
sius metus1, čia baigęs pradžios 
mokyklą ir gimnaziją, keturis 
metus studijavo Loyolos univer
sitete ir vienus metus Urbąnoje. 
Noras ir pasiryžimas’baigti me
dicinos studijas, Petravičių sū
nų ir nuvedė Vokietijon, Kielio 
universitetan. Tad skaitytojus 
ir supažindinsiu su jo įspūdžiais 
ir pergyvenimais iš jo laiškų, 
rašomų iš Vokietijos. Tad leis
kime Ričardui kalbėti:

— Apleidžiant Cicero, kur jau 
išgyventa tiek metų ir vykstant 
į O’Hare aerodromą — jausmas 
savotiškas. Juk greit reikės 
skirtis su tėveliais, draugais ir 
greituoju džetu palikti juos vi
sus. Tai buvo rugsėjo 29 d., 
1962, 10 vai. v. Atsisveikinimas 
trumpas, skaudus.. Ir aš jau 
lėktuve — virš Michigan© ežero. 
Nors ir nebuvau skridęs, bet tai 
viskas labai paprasta. Lėktuve 
keleivių nedaug, šalia manęs sė
di vokietis. Jis, mat, mane pra
kalbino — tai supratau, kad vo
kiškai, o aš lygiai suprantu vo
kiškai kaip ir arabiškai, nors te
ko mokytis austriškoje pra
džios* mokykloje ir vokiškai ge
rai mokėjau, bet dabar tą kalbą 
visiškai pamiršęs. Tai mano bu
vo pirmasis pasikalbėjimas su 
piliečiu to krašto, į kurį važiuo
ju studijuoti. Vokietis buvo ge
rokai storas, tad nutariau, kad 
jis mėgėjas alaus, nes buvau 
girdėjęs, kad vokiečiai stori nuo 
alaus, o amerikiečiai nuo persi
valgymo. Taip begalvojant man 
apie vokietį, lėktuvo kapitonas 
įsakė užsidėti diržus, nes, sako, 
patekome į oro duobes. Lėktu
vas vis neria pirmyn — aš no
rėčiau žemyn pasižiūrėti, bet 
nieko nematau — sėdžiu ant lėk- 
tuvos sparno. Atsigėręs papso 
ir vos pradėjęs laišką rašyti — 
užmigau. Kai atsibudau — jau 
švito. Mes buvome toli virš At
lanto vandenyno. 'Skridome ga
na aukštai: 35,000 pėdų aukš
tyje, 600 m. p. h. Praėjus dar 
kelioms valandoms praneša, kad 
jau artėjame prie Frankfurto. 
Leidžiasi žemyn ir sustoja, čia 
kažkas pasidarė netvarkoje ir 
atrodė, kad visa kūnas dar nori 
veržtis pirmyn, o tas lėktuvas 
kaip prikaltas prie žemės — nė 
krust.

Frankfurto aerodrome, atlikęs 
formalumus, turėjau laukti ki
to lėktuvo dvi su puse valandos, 
kuriuo pasiekiau Hamburgą. 
Lėktuvas dvimotoris. Pakilo su 
didžiausiu triukšmu ir atrodė, 
kad niekuomet nepasieksiu Ham
burgo su tokiu “trautu”. O visgi 
tas lėktuvėlis iškilo iki 8,000 pė
dų. Aš vis laukiau, kada jis pra
dės greičiau skristi, bet nesu
laukiau, ir taip, kaip su žemai
tiška kumelaite, lengva ristele, 
motorams* burzgiant lyg netep
tiems ūkininko ratams, pasiekė
me Hamburgą.

Lėktuvu skrendant vaizdai pro 

current dividend on investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metŲ investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

langą žiūrint labai gražūs. Vo
kietijos žemė atrodė lyg koks 
bažnytkaimis. Visur matėsi baž
nyčios ir bažnyčios. Hamburge 
priartėjo pirmoji svetimoj že
mėj naktis. Iš čia pasiunčiau 
pirmąją žinią — telegramą apie 
save Amerikon. Su tos telegra
mos pasiuntimu turėjau bėdos*. 
Gavęs užpildyti blanką — neži
nojau kaip jį užpildyti, nes ten 
viskas parašyta vokiškai, o ten 
niekas angliškai nesupranta. 
Dairausi... gal atsiras kas man 
pagelbėtų. Ir štai pasirodė prie 
telegramų langelio dvi dailios vo
kietaitės. Na, sakau, jei jos 
nepadės, tai nieks kitas*. Pasi
tempiau savo šešių pėdų figū
rą ir pradėjau joms dėstyti savo 
reikalą, žinoma, angliškai! Jos 
buvo man pasiruošusios padėti. 
Viena iš jų suprato angliškai, 
bet tik truputį. Ir taip aš tele
gramą pasiunčiau. Aš joms už 
tai esu labai dėkingas. Po to 
pradėjau ieškoti viešbučio, nes 
buvau pavargęs ir, tik gerai iš
simiegojęs, nutariau važiuoti į 
Kielį. Kambarį susirasti ne taip 
lengva, nes visi viešbučiai per
pildyti, bet, už 20 DM. nakčiai, 
susiradau. Susitvarkęs nakvy
nę — pradėjau rūpintis kelione 
į Kielį. Reikia važiuoti trauki
niu. Sužinojęs kada traukinys 
išeina — patraukiau į viešbutį 
ir kitą dieną, po gero išsimiego- 
jimo, pradėjau likusią kelionę. 
Bot, gaila, man nėjo taip, kaip 
turėtų būti. Teko ir į vieną ir ki
tą pusę pavažiuoti kol pasiekiau 
Kielį. Čia, važiuodamas trau
kiniu, stebėjausi, kad jokių ka
ro pėdsakų nėra likę. Namai 
visur gražūs. Laukuose žmonės 
darbavosi su arkliais ir daugely
je vietų stati ir net atsiklaupę 
vyrai ir moterys kažkokias ža
lias žoles su rankomis rovė (bul
ves kasė __ A. V.).

Štai jau ir Kielis.. Pirmiausias 
mano rūpestis* buvo pasiekti 
universitetą, kur mano įstoji
mo reikalas jau buvo anksčiau 
sutvarkytas. Pasiėmęs taksį — 
pasukau universitetan. Važiuo
jant miestas .atradę naujai at
statytas ir visur matytis tik ke
turių aukštų nauji namai. Štai 
ir universitetas, bet čia jau vis
kas uždaryta. Ieškau nakvynės 
ir susiradau kambarį geresnį ne
gu Hamburge — už 16 DM nak
čiai, bet ir čia, kaip ir Hambur
ge, niekas muilo nedavė. Reikia 
turėti savo — išėjau apsipirkti. 
Na, ir apsipirkau: muilo gaba
liukas — 1.50 DM, gillette skus
tuvėlis — 8.25 DM, skutimuisi 
kremas — 4.50 DM, dantims* pa
sta 1.50 DM. Grįžęs viešbutin 
išsimaudžiau ir atsiguliau. Iš
simiegojęs — nuėjau universite
tan. čia susiradau “Akademi
nes Auslandsamt”. Davė už
pildyti blankus, čia .aš turėjau 
almės. Toje vietoje pasitaikė 
ienat* juodas pilietis. Aš nu

tariau, kad jis turi būti ameri- 
-ietis ir mokės angliškai. Taip 
r buvo: mokėjo angliškai ir vo- 
iškai. Jis man padėjo užpildyti 

blankus. Atidavęs juos ten esan- 
iai merginai, pasiteiravau ar aš 

negalėčiau gauti kambario stu
dentų bendrabutyje. Laimė man 
nusišypsojo ir aš apsigyvenau 
kitą dieną, nors ir laikinai, ben
drabutyje. Už bendrabutį reikia 
mokėti 70 DM mėnesiui plus už

Kopos skubotai ardomos

Nežiūrint kilusių abejonių 
dėl gilaus uosto ir pramonės 
'kopose statymo, kaip Char- I 
les Nicodemus iš Washingto- 
no praneša Chicagos Daily 
News, Kopkalnių svarbiausios

na kopkalnių sekcija jau nu
kasta ir griovys iškastas, kad 
būtų paruošto smėlio atsar
gos galima baržomis plukdy
ti prie Evanstono, kur pava
sarį žadama pradėti išpilti 
salą Northwestern universite
tui pasidaryti statybai terito-

vietos jau nulyginamos. Vie- rijos.

NEVER BEFORE PRICE! SO LOW
Which one of these NECCHI-ELNA 

amazing VALUES do you want?

Protestas dėl Adamowskio

UNTTEV PRESS - NAUJIENŲ Photo
Iš didžiulės Frei farmos (Missouri valstybėje) varoma 55ū galviju į Highmore, S. D. skerdyklas.

elektrą ir šilumą. Gyventi rei
kia su kitu studentu iš Indijos. 
Tam kambaryje lova dviaukštė. 
Man atiteko antrasis aukštas. 
Mano kambario gyventojas ma
lonus vaikinas, kalba angliškai 
ir vokiškai. Pirmą naktį iš
miegojus bendrabutyje — drau
gas indas padarė pusryčius. Vai
šino kava ir buterbrodais. Pada
rė jis. ir pietus. O tai buvo ry
žių, bulvių, kiaušinių, sviesto 
ir druskos mišinys. Nors ir ne
labai skanu, bet reikėjo val
gyti. Jis valgė pasigardžiuoda
mas.

Kitą dieną nuėjau universite
tan vėl. Gavau savo “Ausweis- 
karte” ir’ “Studienbuck” ir pa
sakė, kad man gal susidarys są
lygos už poros savaičių apsigy
venti studentų bendrabuty, va
dinamame “Haus Welt Club”.

Į jokias paskaitas* dar neinu, 
tik namuose mokausi vokiškai 
ir, žinote, daug ką jau pramo
kau. šiandien bendrabutyje stu
dentai turėjo kokį tai susirinki
mą. Diskutavo kažkokiais po
litiniais klausimais. Nuėjau ir 
aš. Na, ir neapsirikau: čia da
vė riešutų ir alaus nemokamai. 
Tad čia prasėdėjau visą vakarą. 
Grįžęs tą vakarą savo kambarin, 
savo draugo indo neberadau. Jis* 
buvo jau išvykęs su ekskursija 
pasivažinėti po Vokietiją. To
kios ekskursijos čia kaštuoja la
bai pigiai: viena savaitė su vi
somis išlaidomis tik 50 DM.

Prabėgus dviem savaitėm — 
aš persikrausčiau į “Haus Welt 
Club”, čia taip pat reikia gy
venti dviese. Mėnesiui kaštuos 
75 DM. Vietoje yra ir valgyk- 
'a. Čia maistas nėra brangus. 
Tik trečiadieniais valgykla yra 
uždaryta. Tą dieną aš einu val
gyti į universiteto valgyklą. 
Universiteto valgykloje duoda 
sriubą, kurioje yra viskas su
dėta — kaštuoja pigiau, bet jei 
pasivėlavęs nueini, tai su liku
čiais sriubos papuola ir akme
nėlių.

Paskaitas pradėjau lankyti re
guliariai, nors ir nedaug tesu- 
prantu. Taip pat imu vokiečių 
kalbos pamokas. Po dienos dar
bo — vakarais pasiklausau ra
dijo, kurį čia turiu kambaryje 
ir už kurį reikia 2 DM mokėti 
mėnesiui. Kartais pasiklausau 
ir iš Lietuvos, bet iš ten viskas 
propaganda persunkta. Bendra
me kambaryje turime ir televi
ziją. čia malonu žiūrėti televi
zijos, nes reklamos netrugdo 
programos ir perduodamos prieš 
programą arba po jos.

Lietuvių studentų neteko su
sitikti. Gal jų čia ir yra. Vieną 
žinau, kad norintiems mokytis 
lietuviškai yra prie universiteto 
lietuvių kalbos kursai.

Šiaip čia yra įvairių tautybių 
studentų, iš viso pasaulio kraš
tų. Visi malonūs ir su jais man 
geriausiai yra susikalbėti, nes, 
jei jie ir nemoka angliškai, tai 
vokiškai kalbėdami kalba pa
lengva ir paprastai, o tai pa
lengvina supratimą.

Prabėgus jau daugiau negu 
porai mėnesių, turiu aš iš jų ir 
gerų draugų. Kalėdoms esu už
kviestas vieno norvego studen
to važiuoti Norvegijon ir atosto
gas praleisti jo tėviškėje. Jei tik

dviejų partijų sis-

res-
re-

kad daugybė 
biznio lyderių 
Daley, negali būti

Daily News praėjusio tre
čiadienio laidoje skaitytojų 
laiškų skyriuje įdėtas John 
W. Vincent laiškas, pavadin
tas “Slating, of Adamowski 
Protested”. Vincent rašo:

Respublikonų partijai no
minavus šį kvailą ir nekom- 
petetingą pagyrūną, kad stotų 
prieš merą Daley, tik parodo, 
kaip nerimtai Respublikonų 
Partija žiūri į savo pareigą 
kovoti už 
temą...

Faktas, 
publikonų 
mia merą 
pavadintas visuotine perfidi- 
ja (išdaviniu). Kas merą Da
ley išskiria iš anksčiau buvu
sių merų “mašinos”, yra tai. 
kad jis tikrai valdo. Prie Da
ley bent jau miesto adminis
tracija rinitai ėmėsi senai vil
kintų problemų, kaip namų 
statymo, plentų, mokyklų ir 
biznio investmentų, kai anks
čiau buvusi “mašina” siekė 
tik laimėti rinkimus ir valdy
ti parazitiškai.

Respublikonų partija, iš ki
tos pusės, negana kad nomi
navo “humbugą”, bet ji dar 
pateikė vien negatyvę progra

man leis finansai, žinoma, norė
čiau pasinaudoti ta proga. Juk 
reikia truputį ir atsikvėpti, nes 
dirbu — mokausi daug ir jau
čiasi nuovargis nuo didelio įtem
pimo klausant paskaitų, kai ne
moki kalbos. Bet ta kalba grįž
ta atgal, nes aš ją mokėjau. Bet, 
atrodo, kad ir niekuomet nemo
kėjęs vokiškai — vistiek greit 
galėtų pramokti, nes čia visa 
aplinka vokiška. Aš nemanau, 
kad kas nors turėtų bijoti va
žiuoti į svetimą kraštą studi
juoti dėl kalbos nemokėjimo. 
Pradžia sunki, bet prasilaužti 
galima ir aš tų sunkumų nebi
jau, nors ir nujaučiau kad jų 
bus. Gal dar praeis pora mėne
sių ir aš būsiu gerokai apsitry
nęs su kalba ir visa vokiška 
aplinka.

Tai tokie Piičardo Petrio-Pet- 
ravičiaus, studijuojančio Vokie
tijoje, Kielio universitete, medi
ciną, pirmųjų trijų mėnesių įs
pūdžiai. A. Virk..

V A L A N 
Pirnaad nuo 12 
Antrad. „ 9
Treėiad. uždaryta 
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Šeštad .. 9
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Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Kon

sulas ieško sekančių asmenų:
Budnikas Jurgis, Vaclovo 

sūnus, gimęs Tauragės apskr. 
ir valsčiuje, Siaurkampio kai
me.

-Bumbulis Jonas, gimęs. Bi- 
juniškiuose, Vilniaus raj., 
anksčiau gyvenęs Pittsburghe.

Bruslauskas Edvardas ki
lęs iš Radviliškio ir jo žmo
na Julė Mėžytė, gimus Ame
rikoj.

Sindaras James „mirė pra
eitais metais ir įpaliko turtą. 
Įpėdiniai nežinomi. Jei kas- 
nors žino juos, maloniai pra
šomi suteikti žinias.

Stakienės-Beinorytės Pranės 
suteiktas adresas netikslus. 
Ji pati ar jos priedėliai malo
nėkite suteikti tikrą adresą. 
Reikalas jai svarbus.

Stuikio Kazio sūnus pajieš- 
komas mažo palikimo reikalu. 
Kazys Stuikys gyveno ir mirė 
Vokietijoje.

Žinias apie ieškomuosius 
malonėkite suteikti šiuo adre
su :
Lietuvos Generalinis Konsula
tas, ’6147 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Ill.
Telefonas REpublic 7-8334 

mą sumažinti mokesčius vi
sai nepateikdama realistinės 
programos dėl ateities raidos.
^PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MOKAMUTUAL FEDERAL BENDROVĖ

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

/"SAFETY 
your SAVINGS

[ENSURED)]
X u P TO zj 

$10,000. .

MUTUAL _VX«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J- Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

NĖCCHI
ZIG-ZAG

s129

ELNA 
AUTOMATIC 

5147.50
• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • Blindstitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations
YOU MUST SEE A DEMONSTRATION TO BELIEVE IT!

SPECIAL* BONUS OFFER.......-...
Deluxe dual purpose

DESK 
for sewing and homework 

and
DeLuxe sewing

HASSOCK 
with large 

storage compartment 

Bath far

NECCH1 or ELNA

FREE home demonstration.

PRITIKIN FURNITURE CO.
1000 W. Roosevelt Rd. MO 6-1075

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų kiijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

2



Neakivaizdinis 
lituanistinių dalykų 

dėstymas
Pedagoginis Lituanistikos 

Institutas, veikiąs Chicago j e, 
nuo praeitų metų rugsėjo 15 
d. lituanistinius dalykus, ei
namus Institute, yra pradė
jęs dėstyti ir neakivaizdiniu 
(korespondenciniu) būdu. Pir
masis neakivaizdinio dėsty
mo semestras, kuris baigiamas 
sausio 31 d., patenkinamu 
studentų skaičiumi ir nelauk
tai gerais jų nusiteikimo bei 
darbo rezultatais parodė, jog 
šioks dėstymo būdas, kaip vi
siems ir visais atžvilgiais pri
einamiausias, ir toliau yra 
tęstinas, plėstinas ir gilinti- 
nas. Konkreti darbo pradžia 
rodo, jog šiuo būdu gali vi
siškai patenkinamai išsispręs
ti ir taip aštrėjantis lituanis
tinio prieauglio klausimas.

Dėl to nuo vasario 1 d. be 
svyravimų pradedamas ir ant
rasis mokslo metų semestras. 
Nuo šio semestro, be jau ži
nomų Instituto dėstytojų (prof, 
dr. Petro Joniko, prof. dr. 
Albino Liaugmino, prof. dr. 
Vandos Sruogienės, kun. dr. 
Juozo Prunskio, rašyt. Kazio 
Bradūno, dail. Adolfo Valeš- 
kos, Petro Maldeikio, Vin
cento Liulevičiaus, Aleksand
ro Dundulio, Igno Serapino 
ir Domo Veličkos), Instituto 
vadovybės pakviestos, į ne
akivaizdinio dėstymo progra- 
mo vykdymą Įsijungia nau
jos lituanistinių mokslų pa
jėgos: prof. dr. Pranas Skar
džius, prof. dr. Jonas Balys 
ir prof. dr. Jonas Grinius.

Galvoj autieji (be amžiaus 
skirtumo) neakivaizdiniu bū
du studijuoti lituanistiką smul
kesnių informacijų reikalu 
prašomi kreiptis šiuo adresu: 
Ped. Lituanistikos Institutas,

Konsulo pagerbimas
BRAZILIJA. — Lietuvos kon

sulo Sao Paulyje p. Aleksandro 
Polišaičio jo 70 metų amžiaus ir 
40 metų Konsularinės tarnybos 
sukaktuvių proga, Sao Paulo 
priemiesčio Vila Anaslasio Dr. 
Jono Basanavičiaus vardo pra
džios mokyklos Rėmėjų Būrelis 
priešaky su jo pirmininku P. 
žarkausku ir sekretorium St. 
Kubilium š. m. spalio mėn. 
2 d. mokyklos ptalpose suor
ganizavo konsului A. Polišaičiui, 
jo amžiui ir Konsularinės tarny
bos sukaktuvių proga, pagerbi
mo vakarienę, kurioje, neskai
tant atvykusių iš kitų miesto da
lių, dalyvavo apie 60 vietos lie
tuvių. Pasakyta buvo daug kal
bų, atžymint jubiliato nuveiktus 
Lietuvos ir jos Tautos labui dar
bus bei palinkint jam dar ilgus 
metus gyventi ir, nenuilstomai, 
dirbti Lietuvos atstatymo bare.

Bendrai, pagerbimas praėjo 
draugiškoje ir šventiškoje nuo
taikoje. Stasys Vancevičius

Viltis pagerinti tranzitą
Per dvi praėjusias sesijas 

respublikonams sukliudžius 
bilių masinio miestų tranzito 
programai vykdyti, svarbiau
sias to biliaus siponserius New 
Jersey senatorius Harrison 
Williams (dem.) bilių praė
jusį pirmadieni jau Įteikė ir 
tvirtina, kad šiais 1963 metais 
pasiseks pravesti. Prezidento 
Kennedy administracijos pa
geidaujamą $500,000,000 bilių 
stipriai remia daugumas mies
tų viešųjų Įstaigų, kaip tai 
Chicagos Tranzito Administra
cija (CTA), kuri tikisi gauti 
$100,000,000 naujoms autobu
sų ir traukinėlių linijoms iš
vesti ir esančioms pagerinti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Augustana kolegijos (Rock Island, III.) vadovybė bando išaiškinti šposininkus, kurie užnešė ne

didelį automobilį ir pastatė jį prie administraci jos namu dury.

Suėmė vagis nežinodamas
Du detektyvai pamatė. 68 

ir East End avė. kampe vyrą, 
besinešantĮ du čemodanus ir 
fonografą. Sustabdę vyrą, pa
siėmė jo adresą ir patikrino 
nešamus daiktus. Fonografas 
turėjo užrašyta James Crist
inas vardą iš 6816 S. Ridge

land avė. Nuvykus Į vietą, Ja
mes Christmas tuo metu be
grįžtąs iš darbo. Einant vidun, 
durys buvo rastos išlaužtos ii’ 
iš buto paimti du jo kostiu
mai ir fonografas.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

Sveikatos reikalai traukę, o kadangi modernus žmo
gus mažai bevaikšto, mažai besi

mas Red Top Cab taksi au
tomobilis trenkė į jos auto-

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

5620 S. Claremont Ave., Chi
cago 36, Ill., USA.

Instituto vadovybė

TEGU JŪSŲ_ 
511

SU DIVIDENDAIS,

BONŲ PLANAS
MOKĖTINAIS

1963 M. SAUSIO 1 D.
Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi
dendus su % % bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

PINIGAI
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA

6 sveikatos taisyklės
Į daugelio žmonių klausinė

jimus apie buv. prezidento 
“Ikes” sveikatos šaltinius nese
niai paaiškinimų suteikė buvęs 
jo asmeninis gydytojas gen. maj. 
Howard McSnyder:

1. Atitinkamas valgis. Buv. 
prezidentas vengia sunkių, rie
bių maisto dalykų ir išlaiko sa
vo svorį tarp 172 ir 178 svarų, 
tai yra maždaug 3 svarais dau
giau negu jis svėrė prieš 45 me
tus, tebebūdamas West Pointe 
kadetu. Nors jis nesilaiko spe
cialios dietos, bet per dieną ne- 
suvalgo daugiau kai 2,000 kalo
rijų. Kai tik svoris perlipa 178 
svarus, jis tuojau mažina mais
to normą. Eksprezidento valgių 
receptas yra: “Valgyk beveik 
viską, tik ne po daug”. Vandens 
kasdien išgeria po 6 pilnas stik
lines, o neretai vakarais dar po 
pora whisky. Jis nerūko.

2. Vengti per didelio nuovar
gio. Nuvargęs žmogus lengviau 
pasiduoda ligoms, dėlto buv. pre
zidentas kad ir ką veikęs, kai 
tik pajunta pavargstąs, eina pa
silsėti, bet kadangi jis tankiai 
daro darbo pertraukas, dėlto re
tai tepavargsta. Kas nepamena, 
Ikes golfo lauke praleistas die
nas?

Apsčiai poilsio. Būdamas pre
zidentu Eisenhoweris gulėdavo 
kas naktį mažiausiai po 8 ir 9 
valandas ir dar po 1 valandą 
popiečiais, nors1 dienos metu la
bai retai teužmigdamas. Kiek
vieną kartą eidamas į lovą nusi
velka drabužius ir užsivelka nak
tinius (pidžamas).

4. Daug nevarginančios mank
štos. Golfas yra jo mėgiamiau
sias sportas, kurį jis vadina 
“protiniu ir fiziniu tonikų”. Nor
maliai vienu išėjimu jis sulosią 
po 18 skylių, bet neretai ir po 
27 ar net 36. Jis dažnai mėgsta 
plaukioti ir neretai pamedžioti.

5. Dažnas sveikatos tikrini
mas. Pulsą ir širdies mušimą

mankština, tai padai ir pirštai 
dar labiau sumažėja, per tatai 
mažėja kūnui reikalinga atspa
ra ir prasideda nusilpnėjimas su 
visais neigiamais rezultatais, 
kaip nevirškinimas, sąnarių 
skausmai, smegenų defektai, o 
po 50 metų dar tokie priedai 
kaip neuralgija, reumatizmas ir 
įvairūs kitokie negalavimai. Vi
sa tai dėlto, kad žmonės apleido 
savo kojų padus, sako žinomas 
japonų profesorius, kitais žo
džiais dėlto, kad žmonės mažai 
benaudoja kojas.

šalin mėnesiena!
Daily News skaitytojų laiš

kų skyriuje įdėtas Joseph N. 
Vaitekūno laiškas “Moonligh
ting”:

“Šalin mėnesiena policinin
kams!

šalin mėnesiena gaisrinin
kams!

Šalin mėnesiena miesto tar
nautojams!

Bet kada mokyklų superin
tendentas Benjamin C. Willis 
pasiima antrą tarnybą — ir 
nuo vienos darbovietės iki ki
tos važinėja po kelis šimtus 
mylių — jam tai galima! Tai
gi, mokėkime jam pilną jo 
algą.

Kokie lengvatikiai yra tie 
Chicagos piliečiai”.

$265,000 už sužeidimų
Aukštesniojo teismo jury 

priteisė iš dviejų firmų išmo-< 
keti Mrs Vera Suffin, 44 m. 
7 vaikų motinai, jos vyrui' ir 
vaikams viso $265,000 už jos 
sužalojimą.

1961 m. ji važiuodama Dem
pster gatve sustojo pasisuki
mui į Oketo Avė. ir prava
žiuodamas Pasquesi kompa
nijos sunkvežimis jos auto
mobilį pastūmė Į priešingą 
gatvės pusę, kur pravažiuoda-

mobilį. Mrs. Suffin sulaužyti 
9 šonkauliai ir abidvi kojos; 
ji išbuvo ligoninėje pusę me
tų ir išleido gydymui $15,000.

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYDAMI 
STANDARD FEDERAL -

STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE —
UŽTIKRINSITE SAVO ATEITĮ

PASKOLAS DUODAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS
MĖNESINIUS MOKĖJIMUS PRITAIKOME PAGAL JŪSŲ IŠGALI

Jūsų santaupos yra apdraustos ir šiuo metu neša 4*4% dividendo, 
kurį mokame du kartu į metus visoms taupymo sąskaitoms

TAUPYKITE PAŠTU, MES APMOKAME PAŠTO IŠLAIDAS

Turtas $84,000,000.00 Atsargos Fondas 8,000,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

♦ Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias 
Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d. 
2612 WEST 69th STREET 
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 6-4600

Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai

I>ropcTtv SAV'*GS 
p ederaj loan assn.

g ............   šitokiu būdu:
■ □ INVESTMENTO BONŲ PLANAS ($1,000 viene-
- tais)
B □ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos 

bet kada taupymas ir pridėjimas)
B Tik mano vardu .......................................... ............
■ Kartu su.....................................................................
■ Adresas ............... -_____________
• Miestas .............................................................. .............
■ Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas ■
1 PROPERTY FEDERAL SAVINGS 1
■ 2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 64600 “

I........ ........................................ ..B

būdamas prezidentu Eisenhowe
ris davė savo gydytojui tikrin- 
ti kasdien net po du kartus. Nuo 
širdies priepuolio laiko jis visą 
laiką ėmė specialius širdies vais
tus. Sykį metuose jam buvo da
roma nuodugni sveikatos egza- 
minacija.

6. Temperamento suvaldymas. 
Daktarai Ike įtikino, kad karš
tas temperamentas labai kenkia 
silpnaširdžiams, dėlto jis tiek 
įprato susivaldyti, jog įtemp
tais momentais atrodydavo dar 
labiau atsileidęs.

Sutraukus į vieną žodį buv. 
JAV prezidento geros sveikatos 
paslaptis yra “savitvarda”.
Kojos neša žmogaus sveikatą

Tokio universiteto profesorius 
Yoichira Hirasava per 10 metų 
tyręs kojų negalavimus ir patik
rinęs daugiau kaip 100,000 žmo
nių kojas, pareiškė: “Jei jauti 
vidurių suirimą, blogą nuotaiką 
ir bendrai sugležimą, pasižiūrėk 
į savo kojų padus ir patikrink 
abiejų kojų vidurinius pirštus”. 
Esą iš ryto kojų padai yra ma
žesni ir viduriniai pirštai susi-
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Gaitskell mirtis - smūgis Britanijai
Penktadienio naktį mirė, sulaukęs vos 56 metų am

žiaus, Britanijos Darbo partijos vadas Hugh Gaitskell. 
Mirė nuo kokio ten daktarų neišaiškinto “viruso”, su
kėlusio širdį ir plaučius apsupančių plėvių uždegimų, 
ir, to pasėkoje, išsivysčiusių kitokių komplikacijų ligo
nio organizme. Devyni geriausieji anglų gydytojai dė
jo pastangas išgelbėti jo gyvastį, bet negalėjo.

Hugh Gaitskell mirtis reiškia didelį nuostolį britų 
Darbo partijai, bet taip pat ir visai Britanijai. Per pas
kutinius dvejus trejus metus velionio autoritetas buvo 
labai pakilęs parlamente ir visame krašte, tuo tarpu 
kai premjero Macmillano ir konservatorių vyriausybės 
įtaka ėjo žemyn. Darbiečių prospektai laimėti ateinan
čius parlamento rinkimus Gaitskello vadovybėje gerėjo 
— ir tokiu atveju jisai būtų perėmęs premjero pareigas.

Darbo partijai laimėti rinkimus be Gaitskello bus 
daug sunkiau.

Velionis buvo įgijęs didelį pasitikėjimų ir Washing
tone. Prezidentas Kennedy teisingai pasakė, kad Gaits
kell buvo vienas žymiausių asmenų Vakarų bendruome
nėje ir su jo mirtim “laisvė neteko skaistaus kovotojo”.

♦

Iš tiesų, Gaitskell pasižymėjo, kaip drąsus, tvirtas 
ir sumanus kovotojas už laisvę, pagrįstų giliu suprati
mu, kad laisvė yra neatskiriamai susijusi su darbo žmo
nių išsivadavimo reikalu.

Velionis kovojo už laisvę ir savo partijoje, eidamas 
prieš “kairiojo sparno” atstovus, kurie norėjo pasukti 
Britanijos užsienių 8politika palankia Sovietų Rusijai 
kryptim, nusigręžiant nuo JAV. Garsiuose debatuose 
partijos suvažiavime 1950 m. Gaitskell nugalėjo ugnin
gąjį kairiųjų kalbėtojų Aneurin Bevan ir buvo išrink
tas Darbo partijos vadu.

Bet 1960 m. vėl pakilo prosovietinio ir antiameriki- 
nio kairumo banga, šį kartų daugiausia tarp buvusių 
labai nuosaikių trade-unionistų (profesinių sąjungų). 
Partijos suvažiavimas dauguma balsų priėmė kairiųjų 
rezoliucija, tačiau darbiečių frakcija parlamente vėl iš
sirinko Gaitskellą savo vadu, ir jisai pradėjo kovą su 
kairiaisiais, reikalavusiais, kad Anglija ir kitos Vakarų 
demokratijos paliautų ginkluotis branduoliniais karo 
pabūklais, nepaisant, ar Sovietų Rusija jais ginkluosis, 
ar ne.

Skelbdamas šūkį “Kovoti, kovoti ir dar sykį kovoti” 
prieš vienašališka branduolinį nusiginklavimų, Gaitskell 
ir jo vienminčiai važinėjo iš miesto į miestų, šaukė ma
sinius darbininkų mitingus ir aiškino, koks būtų pavo
jus laisvajam pasauliui, jei Vakarai nusiginkluotų, kuo-

met Rusija daro naujus branduolinių bombų išbandy
mus.

Gaitskell paėmė viršų. Darbo partija priėmė jo nu
sistatymą. Socialistų gretose tapo atstatyta vienybė.

Šitoje kampanijoje velionio autoritetas labai pakilo 
ne tik organizuotų darbininkų masėse, bet ir plačiojoje I 
visuomenėje. Jisai pasirodė esąs tikras valstybės vyras. ■

Gaitskell yra neproletarinės kilmės. Jo tėvas buvo! 
aukštas pareigūnas kolonialinėje tarnyboje ir jisai da-! 
vė progą savo sūnui eiti mokslus privilegijuotų klasių | 
vaikams skiriamose kolegijose ir universitetuose.

Tačiau Hugh Gaitskell, dar jaunas būdamas, įsijun-j 
gė į darbininkų judėjimą. Darbininkų balsais jisai, prieš 
25 metus, buvo išrinktas į parlamentą ir pasiliko parla-: 
mento nariu iki mirties. Aukštoji Anglijos ponija žiūrėjo 
į jį, kaip į savo klasės “išdaviką”.

Bet, turėdamas didelius gabumus ir išėjęs gerą 
mokslą, Gaitskell gavo progą susipažinti su valstybės 
reikalais ir praktikoje. Karo metu Winston Cdurchill, 
sudarydamas koalicinę vyriausybę, pakvietė jį į savo 
kabinetą. Po karo velionis buvo darbiečio Clement Att
lee vyriausybės narys. Jo specialybė yra ekonomija.

Jam mirus Darbo partijai bus nelengva surasti kitą 
asmenį, taip gerai pasiruošusį vairuoti valstybės vairą, 
kaip kad buvo velionis. Jo pasiges ir Britanijos sąjungi
ninkai.

Nusiginklavimas 
būtų pavojingas

Jungtinės Amerikos Valsty
bės ir Sovietų Rusija negali 
sunaikinti savo atominius ar
senalus be pavojaus, kad iš
kilus trečioji jėga pasikėsins 
užvaldyti pasaulį ir tuo būdu 
pradės trečiąjį pasaulinį karą, 
pasakė Dr. William G. Pol
lard, Branduolinių Studijų 
instituto Oak Ridge direkto
rius, vienas iš pirmosios ato
minės bombos “tėvų”, dabar 
episkopalų kunigas, šiomis 
dienomis Chicago j e įvykusio
je devynių kraštų mokslinin
kų ir teologų konferencijoje. 
Dr. Pollard pridūrė, kad da
bartinėmis sąlygomis nusigink
lavimas būtų deliuzija (sa
vęs apgavimas).

Dviejų galybių nusiginkla
vimas sudarytų jėgos tuštumą 
(vacuum), panašiai kaip kad 
atsitiko Europoje po I Pasau
linio karo, kada iškilo Hitle
ris. “Indija mėgino laikytis 
nesiginklavimo politikos, bet 
pakeitė savo nusistatymą kai 
raudonoji Kinija padarė in
vaziją”.

Šiandien mes esame aki
vaizdoje tokios padėties, ko
kios pasaulis dar niekada ne
buvo patyręs”, pareiškė Dr. 
Pollard. “Žmonių sprendimai 
šiandien yra pajėgūs sunai
kinti visą civilizaciją”...

Žmogus gali sutverti 
geresnį žmogų

Baigiant šią dvidešimts vie
no žymiausių mokslininkų ir 
teologų uždarą konferenciją) 
iš devynių kraštų, išreikštas 
pageidavimas palaikyti glau

desnį kontaktą tarp šių dvie
jų žinojimo šakų — two divi
sions of learning (mokslo ir 
religijos). Platesnis bendra
darbiavimas pripažintas esant 
reikalingu, kadangi mokslas 
jau yra ant slenksčio pakeisti 
žmogaus evoliucijos progresą 
ir padaryti pakeitimų pačia
me žmoguje.

“Jei mokslas gali pakeisti 
žmogaus prigimtį ir jį pada
ryti geresnį, mes turime teisę 
ir pareigą tai padaryti”, pa
sakė kun. tėvas Felix A. Mor- 
lion, Socialinių studijų tarp
tautinės sąjungos Romoje prezi
dentas.

BRIDGEPORT, CONM.
Vasario 16 minėjimas

Vasario 16 minėjimas’ Alto 
skyriaus ruošiamas parapijos 
salėj (443 Park Ave.) vasario 
17, sekmadienį 4 vai. popiet. Pa
grindinis kalbėtojas bus Laisvi
nimo Komiteto narys V. Vaite
kūnas iš New York, kalbės ir 
vietinis žurn. Jonas Karys, kleb. 
kun, J. V. Kazlauskas’ ir vika
ras J. Juškėvičius.

Meninę programą atliks sve
tys dainininkas tenoras Vilius 
Bražėnas iš Stamford, Conn., 
vietinė parapijos choro solistė 
sopranas Anna Yanush, duetą 
padainuos Elena Janiūnas ir Jo
nas Butkus’, piano akomp. A. 
Stanišauskas.

Visus kviečia dalyvauti ir skir
ti savo auką Lietuvos laisvini
mo reikalams.

Alto skyriaus valdyba: Alto 
globėjas kleb. kun. J. V. Kaz
lauskas, pirm. Antanas Klimai- 
tis, vicepirm. Augustas Sapie
ga, rašt. Antanas Stanišauskas,

MŪSŲ PASTANGOS LIETUVAI LAISVINTI 
(ALT atsišaukimas)

Prieš 45 metus — 1918 m. va
sario 16 d. — Lietuvos Taryba 
visos tautos vardu paskelbė Lie
tuvos* Nepriklausomybės aktą. 
Numanu, kaip dideliu džiaugs
mu tauta sutiko šį drąsų savo 
vadų žygį. Ne tik su džiaugs
mu jį sveikino, bet neabejotinais 
pažadais ir ryžtu įsipareigojo ne
palaužiamai stovėti Lietuvos Ta
rybos užnugaryje, kad tartasis 
jos žodis taptų kūnu. Įsipareigo
jimai buvo susieti su aukojimu 
savo turto ir net gyvybės, kad 
Vasario 16 d. paskelbtasis aktas 
būtų įvykdytas. Ryžtas žūt-būt 
atsteigti nepriklausomą valsty
bę nugalėjo visas kelyje į lais
vę pasitaikiusias kliūtis. Tasai 
kelias buvo spygliuotas, kruvi
nas. Juo ėjusi tauta klupo, ne
kartą skaudžiai susižeidė, bet 
žengė į priekį ir pasiekė savojo 
šventojo tikslo .— laisvo ir ne
priklausomo gyvenimo.

Nelengvas buvo ir valstybinio 
gyvenimo kūrimas — reikėjo 
kurti iš nieko, kurti ir drauge 
vadovauti, kovoms’ su priešais, 
besistengiančiais tik užsimezgu
sią nepriklausomybę pasmaugti. 
Bet ir tai nugalėta — valstybė 
atkurta ir apginta nuo priešų. 
Atvaduotas ir Klaipėdos kraštas. 
Ir šįmet minime šio drąsaus žy
gio 40 metų sukaktį.

Rinkimais į Steigiamąjį sei
mą ir kitus seimus’ tauta pakar
totinai reiškė savo tvirtą valią 
stovėti už savo krašto nepriklau
somybę. Jos ryžtas ir tvirta va
lia atkreipė ir užsienio dėmesį. 
Laimėtas atkurtai Lietuvos val
stybei de facto ir de jure pripar- 
žinimas Vakarų demokratijose 
ir net Sovietų Rusijoje. Savo 
sugebėjimais tvarkyti tautos’ 
ūkį, valstybė pastatyta ant sti
prių ekonominių pagrindų.

Sustiprėjus ir išaugus Lietu
vai visais požvilgiais, didysis jos 
kaimynas — Sovietų Rusija 1939 
ir 1940 m. panaudojo pasaulyje 
dar negirdėtą politinį smurtą ir 
karinę jėgą, kad sužlugdytų su
vereną Lietuvos valstybęi, ją 
okupuojant ir pasmaugiant jos 
laisvę ir nepriklausomybę.

Įvykus šiai skaudžiai tragedi
jai Lietuvoje, Amerikos lietu
viai, kaip gausingiausia tautos 
dalis išeivijoje, atmetę visus sa
vo politinius ir net ideologinius? 
skirtumus, susitelkė į. Amerikos 
Lietuvių Tarybą, kad padėtų Lie
tuvai atkovoti ne dėl savo kaltės 
prarastą nepriklausomybę. ALT 
padėjo daug pastangų, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
nepripažintų Lietuvos okupaci
jos ir kad nepanaikintų Lietu
vos pasiuntinybės1 ir konsulatų. 
Šį svarbų uždavinį ALT gerai ir 

ižd. Jonas Stanislauskas, iždo 
globėjai Antanas Skirka ir Ona 
Mačiukaitis.

garbingai atliko. To pasiekė sa
vo kontaktais su JAV Preziden
tūra, Valstybės Departamentu 
ir Kongresu. Visi žinome, kad 
Lietuvos išlaisvinimo problema 
yra didelė, komplikuota ir sun
ki, bet jei būtų buvusi pripa
žinta okupacija ir panaikintos 
pasiuntinybė ir konsulatai, lais
vinimo problema dar labiau bū
tų aps’unkinta.

ALT darė ir visa eilę kitų dar
bų bei žygių, kad Lietuvos Ne
priklausomybės byla būtų gyva 
visur — ir JAV valdžios sfero
se, ir spaudoje, ir visuomenėje, 
pvz. 1953 m. pravestoji JAV 
Kongrese Kersteno rezoliucija 
sudaryti specialų komitetą, ištir
ti Pabaltijo valstybių okupaciją 
ir vedamą bolševikų genocidą, 
Lietuvos, kaip ir kitų Pabaltijo 
kraštų padėties ir jų vardo iš
garsinimui, labai daug padarė.

ALT sukūrė Balfą. Jis daūg 
dirbo, kad JAV kongrese pra
eitų tremtinių (Displaced Per
sons) įleidimo į JAV aktas, kad 
Voice of America sudarytų ir 
pabaltiečių skyrius, kurie savo
mis kalbomis transliuotų progra
mas į Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
ALT įvedė tradiciją, kad kiek
vienais metais Vasario 16 d. 
abiejuose JAV Kongreso rūmuo
se būtų surengtas Lietuvos ne
priklausomybės minėjimas su 
lietuvių dvasiškių invokaci jo
mis, su senatorių bei kongres- 
manų kalbomis apie Lietuvą ir 
jos laisvinimo klausimą.

Pasitenkinus tik keliomis pa
stabomis iš ALT praeities dar
bų, bent trumpai pažvelgkime į 
tai kas dirbama ALT dabar ir 
kokie yra ateities- darbų planai ?

1962 m. persitvarkiusi mūsų 
ALT, padidinusi centro valdy
bą, įsteigusi centro biurą, Lie
tuvos laisvės ir nepriklausomy
bės siekiančiai lietuvių visuome
nei padedant, tarp kitų, rūpinsis 
šiais darbais ir reikalais.

1. Laikantis* jau nusistovėju
sios tradicijos, prašys, kad lie
tuvių draugai parlamento nariai 
ir šiemet suruoštų Lietuvos Ne
priklausomybės šventės minėji
mą JAV kongrese.

2. Prašys valstybių guberna
torių ir miestų valdžių skelbti 
Lietuvių dieną (Vasario 16 d.) 
specialiomis proklamacijomis.

i 3. Ves akciją, kad Committee 
for the Free Europe per savo iš
laikomą Radio Free Europe įneš
tų ir lietuvių, latvių bei estų 
kalbomis programų transliavi
mą už geležinės uždangos.

4. Drauge su latvių ir estų 
veiksniais ves kovą prieš sovie
tinį kolonializmą Pabaltijo kraš
tuose, pradedant su informavi
mu Jungtinių Tautų delegacijų 
apie padėtį Lietuvoje, Latvijoe 
ir Estijoje ir ruošiant dirvą iš
kelti jų nepriklausomybės bylą 
Jungtinėse Tautose.

5. Prieš š. m. vasario 16 d. iš
leis anglų kalba biuletenį apie 
Lietuvos dabartinę padėtį ir mū
sų pastangas padėti Lietuvos 
žmonėms išsilaisvinti iš žiaurios 
bolševikų vergijos. Esant lėšų 
toks biuletenis bus leidžiamas 
periodiškai.

6. Centro biuras- stengsis pla
čiau ir dažniau informuoti Ame
rikos visuomenę per spaudą ir 
kitas žinių perteikimo priemo
nes apie Lietuvą. Susilaukus sti
presnės moralinės ir medžiagi
nės paramos, bus leidžiamos ang
lų kalba knygos apie mūsų tau
tą ir jos šiandieninius- rūpes
čius.

7. Bus sudarytos atitinkamos 
komisijos, kurios talkins tiek 
ALT Valdybai, tiek jos įsteigtam 
Centro biurui.

8. Bus palaikomi ryšiai su ki
tais Lietuvos išlaisvinimo veiks
niais- bei bendrinėmis lietuvių 
organizacijomis.

9. Bus teikiama parama Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto informacijos tarnybai 
(iš Vatikano, Romos ir Madri
do) transliuojančiai lietuvių pro
gramas Lietuvon ir leidžiančiai 
Eltos informacinius biuletenius 
vokiečių, prancūzų, anglų, italų 
ir ispanų kalbomis.

10. Ir toliau bus palaikomi 
kontaktai su JAV valdžios šako
mis ir departamentais, ypač s*u 
Valstybės Departamentu.

Iš šių kelių čia paminėtų 
punktų galima numanyti, kas 
šiuo metu yra dirbama Ameri
kos Lietuvių Taryboje ir kas bus 
dirbama ateityje.

Visiems šiems ir kitiems su 
Lietuvos išlaisvinimu susietiems 
darbams dirbti reikalinga visų 
lietuvių vienybė, reikalingas pir
mųjų kovotojų dėl Lietuvos Ne
priklausomybės ryžtas, pasiau
kojimas ir reikalingos lėšos.

Todėl Vasario 16 d., Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto paskel
bimo minėjimo iškilmės tesuke
lia mumyse ta ryžtą, tesudaro 
ir medžiagines- galimybes atlikti 
viską ką ALT esamomis sąly
gomis gali atlikti siekiamą j am 
didžiajam tikslui — Lietuvos iš
laisvinimui.

Dalyvaukime Vasario 16 d. 
minėjime, o kas negalės to pa
daryti kiekvienas atskirai at
naujinkime savo ryžtą ir sutei
kime ALT savo metinę, tradici
nę auką, nes Vasario mėnuo yra 
tradicinis laikotarpis telkti lė
šas Lietuvos išlaisvinimui. Tą 
tradiciją Amerikos Lietuvių Ta
ryba įvedė netrukus po Lietuvos 
okupacijos — 1941 metais.

Visi vieningai jungkimės į ko
vą už Lietuvos išlaisvinimą.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS VALDYBA:

E. Bartkus, T. Blinstrubas, 
P. Dargis, Dr. K. Drangelis, 
Dr. P. Grigaitis, A. Rudis, 
Dr. VI. Šimaitis, L. šimutis, 
J. Talalas, M. Vaidyla.

BRUNONAS BUŠACKIS

Lenkijos-Lietuvos atstatymo 
klausimas XIX amžiuje

8.
čartoriskis su savo žentu generolu gra

fu Vladislovu Zamoiskiu norėjo pradėti 
krašto laisvinimo karines operacijas nuo 
pietų pusės, pradedant desantais ties Odes
sa ir Chersone, toliau smelkiantis į žitomi- 
rą ir Kijevą. Zamoiskis, buvęs jau 1848 m. 
Čartoriskio atstovu sukilusių vengrų štabe, 
dabar turkų prašymu buvo Čartoriskio nu
siųstas Konstantinopolin ten sudaromiems 
lenkų legionams vadovauti. Bet jis ten nu
vykęs jau rodo lenkų demokratų tiems už
daviniams atsiųstą Visockį. Veikė ir uk
rainietis Čaikovskis ir pagaliau ten nu
vyko ir emigracijos vadus taikyti pasiry
žęs poetas Adomas Mickevičius. Planą už
imti Lietuvą, ten sukeliant vietinių gyven
tojų tarpe partizaninį sąjūdį, turėjo ir Čar
toriskis, bet jis, kaip ir visi emigracijos vei
kėjai, didesnį svorį pridavė operacijoms, 
prasidedančioms nuo Juodosios jūros, kur 
tikėtasi ne tik pačius turkus reikšmingai 
užangažuoti, bet ir rasti anglų protekciją 
ir paramą legionams organizuoti. Tik kai 
1855 m. vasarą iš Lietuvos Prancūzijon at
vyko jaunasis grafas Maurikis Prozoras 
(berods dviejų sukilimų vyriausybės na

rio, didžiojo Lietuvos gurguolininko Karo 
lio Prozoro vaikaitis), šis antros eilės pla
nas pradėtas rimčiau svarstyti. Prozoro 
sumanymu turėjo būti išsodintas 100 vyrų 
desantas Liepojoj ar kur nors kitur Pa
baltijy su tikslu pasiskleisti po apskritis, 
skelbti sukilimą ir sukelti didelį partizani
nį karą, patikrinant, kad alij antai ne tik 
palaikytų nuolatinį ryšį su sukilėliais, bet 
ir aprūpintų juos ginklais ir municija. Jau
nojo Prozoro planas, numatąs pradžioj tik 
diversinio ir sabotažinio pobūdžio opera
cijas, vengiant kautynių su didesnėmis 
priešo pajėgomis, Čartoriskiui neatrodę ža
dąs pasisekimą. Jo manymu tai buvo nut- 
rūgalviška drąsa, neįvertinanti tikrųjų jė
gų santykių. Dėl to jį labiau masino pla
nai ir vii tvsHabiau užangažuoti anglus, ku
rių vardu nesenai jaunasis admiraliteto 
lordas Sir Robert Peelis buvo vienoj rin
kikams pasakytoj kalboj pareiškęs, kad 
esą reikalinga paskelbti nepriklausomomis 
ne tik Vengriją, bet ir Lenkiją. Kadangi 
jau anglų ambasadorius Konstantinopoly
je Stratford Cannings rėmė Turkijoj le
gionų sudarymą įtaka ir lėšomis, Peelio 
žygis emigracijai atrodė viltingu prognozu. 
Bet Peelis, žinoma, veikė su dviveidžio lor
do Palmerstono žinia ir pritarimu. Tik tas 
atsargus vyras ir tikras anglų imperializ
mo reiškėjas lemtinu momentu nuo savo 
ir šiaip gana neaiškių ir nedrąsiai kelia
mų planų atsisakys.

2. Politikuojančių ponių vaidmuo

Čartoriskis vakaruose dažnai susidur
davo su jo politiką kryžiuojančių ponių į- 
taka. Viena tokių jo diplomatijai kenkian
čių ponių buvo rusų ambasadoriaus žmo
na kunigaikštienė Dorotėja Lieven Londo
ne. Ji buvo sesuo liūdnai garsaus caro žan
darmerijos ir politinio špionažo viršininko 
generolo grafo Aleksandro von Benken- 
dorfo, kuris pasak kiek abejotiną vokie
čių emigracijos rašytojo Emil Ludwig tvir
tinimą buvęs bajorų giminės estiško atsi
šakojimo atstovas, kuriai priklausęs ir vė
lesnis vokiečių maršalas ir prezidentas 
Paul v. Beneckendorff u. v. Hindenburg. 
Kunigaikštienės brolis buvo prisidėjęs prie 
dekabristų sukilimo likvidacijos ir taip pat 
liūdnai pagarsėjo prieš rusų poetą Puški
ną nukreiptose intrigose, kurios privedė 
prie žinomo duelio, kurio metu rusų 
garsusis lyrikas gavo nelemtą galą. Pati 
kunigaikštienė buvo kurį laiką labai inty
miuose ryšiuose su Metternichu, su kuriuo 
ją rišo ir bendri legitimistiniai principai. 
Tik graikų išlasvinimo klausimu judviejų 
nuomonės taip skyrusiosios, kad ir jų drau
gystė dėl to suirusi. Tuo tarpu kai Metter
nich as buvo graikų priešininkas dėl jo 
principinio absoliutizmo gynimo, nors jo 
reiškėjas būtų ir turkų sultonas, kuni- 
gaiškštienė buvo aistringa filhelėnė, kas 
jai nekliudė būti nedraugingai lenkų tau

tos atžvilgiu. Iš Londono ji buvo persikė
lusi Paryžium, savo nuolatinėn rezidenci- 
jon, bet Krimo karui prasidėjus ji išsikėlė 
į Briuselį. Visur ji diplomatų salionuose in
trigavo prieš Lenkijos -Lietuvos atstatymą. 
Tuo ji buvo lyg dvasinė sesuo kitos taip 
pat vokiečių baltų kilmės ponios, jau mū
sų ankščiau užtiktos nešlovingo Birono 
anūkės hercogienės Dorotėjos Dino — Sa
gan, kitos tarptautinių intrigų sibilijos, 
romanssavusios su šlubuoju Talleyraid.

Čartoriskis sumanė ir iš savo pusės pa
sinaudoti salioninio šnipinėjimo tikslams 
visur prieinančių lenkų diduodemės damų 
patarnavimais. Dažnai tokios didžiojo 
tremtinio naudai veikiančios ponios būda
vo ir Lenkijos — Lietuvos magnatų, seniau 
kolaboravusių su rusais ir net įėjusių į 
rusų aristokratijos ir diplomatijos šeimas. 
Daug naudingų žinių kunigaikštis gaudavo 
iš sūnėno Aleksandro Čartoriskio žmonos, 
kunigaikštienės Marcelinos Radvilaitės 
Čartoriskienės, Chopino mokinės, didelės 
patriotės, bet jau spėjusius sukelti rusofi- 
lo austrų politiko grafo Fiquelmont žmo
nos, rusų maršalo Kutuzovo anūkės, įtari
mą. Naudingas “gandonešis” čartoriskiui 
būdavo grafienė Sofija Patockytė Kiselio- 
vienė, išskirtoji rusų ambasadoriaus Pary
žiuje žmona, kuri nors ir buvo kilusi iš 
mažai garbingo išdaviko Targovicos kon
federato turtingojo Felikso Potockio, atve- 
dusio tėvynėn rusus, bet pati savo paveldė

tais dideliais turtais vėl tarnavo savo tė
vynės atstatymui. Žinoma, šiaip daug rim
ties pas tą aristokratę nebuvo, nes ji nuo 
1851 m. tapo ne tik azartiškiausioji Hom- 
burgo lošiamojo banko kliente, bet ir jo 
akcininke, dalyvaudama dviguba prasme 
banko operacijose, pralošdama lošiamoje 
salėje ir gaudama pajamų dividendų mo
kėjime. Ji pas banko šefą naudojosi dide
liu kreditu, nes ji, nors ir kaip ir nuo 1854 
m. jos žentas Branickis lošdavo labai di
delėmis sumomis, tačiau atvejais, kai ji 
pasiskolindavo pinigų, ji skolos sumą vi
sad grąžindavo.

Iš grafų Potockių šeimos buvo ir gra
fienė Severiną Colloredo, austrų ambasa
doriaus Vatikane žmona, kita Čartoriskio 
konfidentė. Pagaliau gal garsiausioji po
litikuojanti dama buvo ponia Marija Ka- 
lergis, rusų generolo Varšuvoj Nesselrodes 
duktė, tos pat pavardės rusų kanclerio duk
terėčia. Berods jos tėvas buvo tas Nessel
rode, kuris buvo didž. kunigaikščio Kons
tantino nusiųstas į Vilnių Mykolo Platerio 
ir kitų byloj, Platerį ir draugus bei univer
siteto rektorių Tvardovskį, gimnazijos pre
fektą Skorčkovskį ir mokyktojus Žilinską 
ir Vaškevičių areštuoti. Bet pagal Moravskį 
Nesselrode nebuvęs žiaurus persekiotojas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Adamowskis nedavęs 
jokio atsiskaitymo

Cook apskrities kontrolie
rius C. Richard Hodgman 
nuneigė, kad Adamowskis esąs 
padaręs atsiskaitymą iš nepa
prastiems reikalams (contin
gency) fondų padarytų išlai
dų būnant valst. prokuroru 
nuo 1956 iki 1960 metų.

“Nėra Įteikta jokio raporto 
ar paaiškinimo, kaip tie pini
gai buvo išleisti”, pareiškė 
Hodman. Adamowskis per sa
vo prokuravimo laiką išleido 
iš minėto fondo $833,000. Kaip 
buvo išleisti $490,000 nėra vi
siškai jokių pateisinamų do
kumentų. Adamowskis aiški
nasi visus tokius dokumentus 
sudeginęs, apleisdamas savo 
ofisą, kai nebebuvo išrinktas 
antram terminui.

Sena nustatyta tvarka, pro
kuroras, norėdamas paimti iš 
“contingency” fondo pinigų, 
turi pats išrašyti pareiškimą 
(voucher), bet jei nori paimti 
daugiau negu $1,000, jo pareiš
kimą turi patvirtinti Apskri
ties taryba.

Nustatyta, kad Adamowskis 
vien per 1960 metus iš tų fon
dų ištraukė $87,000 čekiais po 
$3,000 iki $5,000. Kad galėtų 
apeiti tą $1,000 apribojimą, 
tai yra kad nereiktų pateisini
mo dokumentų pateikti Aps
krities tarybai patvirtinti, 
Adamowskis kiekvieną tokią 
suma “suskaldydavo”. Pavyz
džiui, $5,000 čekiui buvo išra
šyti šeši kvitai.

JONO DAUBARO LAIDOTUVĖS

Paveiksle laidojamas Jonas Doubaras, gyvenęs Voskoniy kaime, tikras čikagiečio Povilo Daubaro brolis. Povilas 
Daubaras, kaip žinome, yra veiklus kelių organizacijų narys. Jis yra Lietuviu Tautiniu Kapiniy viceprezidentas. 
Daubarai yra kilę iš Radviliškio apylinkės, Gentviliy kaimo. Daubary buvo 5 broliai ir 2 seserys. Du broliai 
anksčiau mirė Lietuvoje, o brolis Jonas mirė praeity mėty pabaigoje. Amerikoje tebegyvena vienas brolis ir 
sesuo. Lietuvoje liko viena sesuo, kuri matytis šiame paveiksle, prie karsto. į laidotuves yra suėję Voskoniy 

gyventojai ir Daubary giminės.

Nuteisė Gary miesto merą
Federalinis teismas nuteisė 

buvusį Gary, Ind., miesto me
rą George Charcharis už mo
kesčių nusukimą 3 metams 
kalėjimo ir $10,000 piniginės 
baudos. Charcharis yra grai
kų kilmės ir neseniai siekė 
būti JAV ambasadorium Grai
kijai.

G ĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS vML
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyksta sausio 
(Jan.) 23 d., trečiadieni, Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. Pra-Į 
džia 8 vai. vak. Nariai yra prašomi. 
atsilankyti, nes bus svarbių prane
šimų. E. McNamee, nut. rašt. I

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 6-0834

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DAUBARO SESERS 
LAIŠKAS

Povilas Daubaras, išvažiuo
damas iš Radviliškio, paliko sa
vo brolį Joną kokių 7 ar 8 me
tų amžiaus. Tai buvo dar prieš 
pirmąjį pasaulio karą. Jiedu 
nesimatė beveik 50 metų, bet 
kartas nuo karto pasikeisdavo 
laiškais. Chicago j e gyvenantieji 
Daubarai dažnai sueina ir pasi
kalba.

Iš našlės, mirusio brolio Jono 
žmonos, šiomis dienomis Povi
las Daubaras gavo tokį laišką, 
rašytą Voskonių kaime:

“Sveiki gyvi, brolis ir šeima
Sveikiname Tamstas su šven

tėmis ir linkime kuo daugiau
sia laimės ir sveikatos tamstų 
gyvenime.

Toliau parašysiu apie pas 
mus įvykusias liūdnas naujie
nas: apie mano vyro, tamstų 
brolio, mirtį. Ilgai neteko jam 
nė pasirgti. Tik vieną dieną. 
Nors tuojau vežiau į ligoninę, 
bet ir ten nieko negelbėjo. Dak
tarai pripažino smarkų plaučių 
uždegimą ir prie širdies krau
jo gyslų sukalkėjimą. Atrodo, 
kad jau anksčiau tos ligos buvo

užsimezgusios, bet vis reikėda
vo sunkiai dirbti. Jeigu anksčiau 
būtų ėjęs pas gydytojus, tai 
gal mirtis nebūtų buvusi tokia 
staigi. Dabar mirtis, kaip vagis, 
pavogė mano vyrą per kelias 
valandas.

Mano sveikata taip pat neko
kia. Po vyro mirties, sirgau 
tris savaites. Dabar man labai 
sunku. Kol abu buvome, vis 
buvo lengviau. Jis būdavo dir
ba kolūkyje, o aš namuose. O 
dabar jau viena... Tad baigsiu 
rašyti, įdedu laidotuvių nuo
trauką. Sudie Brolienė Lucija 
Daubarienė”.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS —-
SENIAUSIOJIIR DIDŽIAUSIOJI

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ŽEMA KAINA
1963 M. TELEVIZIJOMS 

TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

—r*
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Šaipos ir gimdymų 
kontrolės reikalai

IPAC (Illinojaus viešosios 
šalpos komisijos) pirminin
kas Arnold Maremont pasi
kalbėjime su spauda gimdy
mų kontrolės reikalu pareiš-, 
kė, kad vien tik Cook apskri
ties ligoninėje gimsta kasdien 
po 12—15 pavainikių kūdikių 
ir kad jų išlaikymas kaštuo
ja po $109,000 kasdien. IPAC 
šalpos lėšomis išlaiko 50,000 
motinų su jų vaikais.

Maremont sakosi esąs tik
ras, kad teikiant tokioms mo
tinoms gimdymų kontrolės pa
tarimus ir priemones, būtų 
galima išvengti kasmet ma
žiausiai po 4000 ar 5000 nepa
geidaujamų gimimų.

Dėl katalikų kunigų kelia
mo lermo, Maremont pareiš
kė: “Aš nemanau, kad šis klau
simas yra religinis dalykas. 
Jis yra sociologinė problema. 
Aš manau, kad nenormalu yra 
leisti gimdymą vaikų, kur jie 
nėra pageidaujami.”

Į užmetimus, kad gimdymų 
kontrolė norima apmokėti iš 
mokesčių, Maremont atsakė, 
kad gimdymų kontrolės pro
grama kaštuotų apie $25 kiek
vienai motinai metams ir jei 
pusė iš tų 50,000 moterų pasi
naudotų kontrolės pagalba, bū
tų sutaupyta kasmet po 
$1,250,000.

Kvakeriai moka mokesčius 
kariuomenei išlaikyti, nors jie 
patys yra nusistatę prieš karą. 
Jehovos liudininkai yra prieš 
skiepijimus. Taigi, moralybė 
galima aiškinti Įvairiais būdais.

Nacionalis Gallup apklausi- 
mas 1962 metais parodė, kad 
57% apklausinėtų katalikų 
yra palankūs gimdymų kontro
lei. “Aš pats žinau daug kata
likų, kurie tikriausiai vartoja 
gimdymų kontrolę, nes kai ku
rie mano katalikiškieji draugai 
turi tik po vieną ar du vaikus”, 
pareiškė IPAC pirmininkas.

plėšė ir išprievartavo vieno 
bankininko žmoną jos namuo
se miesto pietinėje dalyje. Tei
sėjas Emmett Morrisey pasky
rė sausio^ 25 dieną Tuckeriui 
antrą teismą. Jei ir vėl bus ras
tas kaltu, Tucker gali gauti vi
so amžiaus kalėjimą

Rusų mokslininkas teigia, 
kad anglai atrado Ameriką

Maskvos radijas neseniai pa
skelbė profesoriaus Samuelio 
Varšavskio teigimus, kad Ame
riką pirmasis atrado ne Kolum
bas, o anglas Nicholas Lynn 1360 
metais, tai yra 132 metais ank- 
čiau už Kolumbą. Varšavskis sa
vo teigimus parėmė senoviška 
lotynų knyga, pavadinta “Lai
mingas atradimas savanoriškai 
padarytas nuo 54 paralelės iki 
ašigalio”. Knygos nebėra išlikę 
nė vienos kopijos, bet ji esanti 
minima ir cituojama kituose vei
kaluose. Pasak prof. Varšavs- 
kį, Lynn pirmasis’ pasiekęs Hud- 
sono įlanką Kanadoje.

Kad Kolumbas nebuvo pirma
sis, įrodinėja ir kitas sovietų 
istorikas David Cukernik laikraš 
tyje Novosti, kur autorius, pa
teikęs keletą argumentų, rašo: 
“Kolumbo pirmosios keliojnės 
aplinkybės rodo, kad Kolumbo 
vartotas kelionės žemėlapis ir 
navigacijos’ kryptys liudija, kad 
jo turėta tikslių informacijų ne 
tik apie tai, kur tas Naujasis 
Pasaulis randasi, bet ir kokias 
kryptis vartoti plaukiant į abu 
galus”.

Kolumbas prieš išplaukdamas 
papasakojęs Ispanijos karaliui 
Ferdinandui ir karalienei Izabe
lei, ką jis tikisi rasti. Tam tei
gimui paremti, Cukernikas’ cituo
ja karalių poros laišką Kolum
bui po sugrįžimo, kur rašoma:

“Mums rodosi, kad visa, ką 
tamstą mums sakei, jog gali 
rasti, didžiąja dalimi pasirodė 
taip tikra, lyg tamsta būtum vi
sa tai savo akimis matęs pir
miau nei mums apie tai pasako
damas”.

Visų Čikagos lietuviškų 
organizacijų dėmesiui

Vasario 17 d. 2 vai. p. p. 
Marijos aukštesniosios mo
kyklos salėje Čikagos ALTo 
skyrius rengia iškilmingą Lie
tuvos Nepriklausomybės 45 
metų sukakties minėjimą. 
Kviečia organizacijas daly
vauti su savo vėliavomis. Vė
liavas tvarko, VI. Soli imas, 
RE. 7-5096. Prašome jam apie 
dalyvavimą pranešti ne vė
liau vasario 10 d., kad tinka
miau būtų galima suplanuoti 
vėliavų nešimo tvarką.

Šia proga taip pat kviečia
me visas organizacijas para
ginti savo narius dalyvauti 
šiame minėjime.

Čikagos ALTo Skyriaus
Valdyba

Būkite atsargūs
Bridgeporte (prie Halsted ir 

34) yra geležies -daiktų krau
tuvė, viršuje kurios gyvena 
pasiturinti našlė moteris. Prieš 
kelias dienas suskambėjo du
rų skambutis. Moters sūnus 
atidarė duris, prie kurių sto
vėjo du vyrai. Vienas jų at
kišo revolverį. Po to jie Įėjo 
Į būtą, pa reikšdami, jog tai 
“stick up”. Pasiėmę du minkų 
kailinius (vienuose jų buvo 
Įsiūta $1,000), plėšikai pabėgo.

Bomba
Iš pravažiuojančio automo

bilio buvo mesta bomba prie 
1935 N. Natoma Av. namo, ša
ligatvis buvo išdraskytas ir 
apylinkės namai sukrėsti. 
Apskaičiuojama, kad apie 
šimtas langų subirėjo.

Apylinkėje yra grynai re
zidenciniai namai, tad polici
ja negali išaiškinti, kokiu tiks
lu ta bomba buvo mesta.

BUY U.S.
SAVINGS

BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

Vieno teismo neužtenka
Chicagos kriminalinio teis

mo 10 vyrų ir 2 moterų jury 
pripažino kaltu Ronald Tucker, 
23 metų gyv. 6134 S. Woodlawn 
Ave. Jis 1961 m. gruodžio a 24 
dieną revolveriu sumušė, api

Penkių metų amžiaus vai
kas Gary Wilson, gyv. 143 
Thacker Line, pasidėjęs kėdę 
prie spintos pasilipęs pasiekė 
tėvo pakabintą/ .30 kalibro 
šautuvą, kuriuo peršovė per 
galvą savo 2 metų broli James. 
Bedarbis tėvas ir dar 4 kiti 
vaikai tuo metu kitame kam
baryje žiūrėjo televizijos.

Valdžia net baltinius 
skalbia

Houston Chronicle vedama
jame pareiškė nusistebėjimą, 
kad Illinojuje nemažiau kaip 
56, 486 valdžios pašalpas gau
nančios šeimos gauna net ne
mokamą baltinių skalbimą. Iš 
tų daugiau negu 56 tūkstančių 
šelpiamųjų tik 3,857 toks pa
tarnavimas pateisinamas svei
katos sumetimais.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
VtL/ 2533 W. 71st Street

> Telef.; GRovehiU 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKMVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23 rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Padidėjo viltis asaugoti 
Sandūnus

Vienas po kitam mirus se
natoriui Dennis Chavez ir 
sen. Robert S. Kerr, Indianos 
ir plieno kompanijų pastan
gos gauti iš federalinės val
džios pradinę $25,000,000 uos
tui prie Burns Ditch, India 
nos smėlio kopk ainiuose, sta
tyti žymiai pasunkėjo, pra
neša Chicagos spaudai Wa- 
shingtcno korespondentai. 
Pirmasis buvo Senato viešųjų 
darbų komiteto pirmininkas, 
antrasis buvo to komiteto na
rys, bet pats Įtakingiausias, ir 
abudu buvo dideli uosto kasi
mo. ir fabrikų statymo San- 
dūnuose šalininkai.

Dabar minėto komiteto pir
mininku tapo Michigano se
natorius (dem.) Pat McNama
ra, kurs yra didelis sen. Paul 
H. Douglas draugas, kaip kad 
sen. Kerr buvo (priešas.

Uosto ir, plieno liejyklų sta
tymui Indianos * smėlio kop- 
kalniuose yra priešingos dvi 
Įtakingos darbo unijos — 
Steelworkers union ir United 
Auto Workers, kurios pirmi
ninkas Walter Reuther yra 
aiškiai pasisakęs už tos pa
ežerės apsaugojimą darbo 
žmonių sveikatai, o Steelwor
kers unija nurodė, kad Beth
lehem Steel kompanijai pa
stačius toje vietoje už $300,- 
000,000 moderniausią plieno 
fabriką, darbininkai ne tik 
nelaimėtų, bet daug pralaimė
tų, nes pasidarytų didelė kon
kurencija Gary ir kt. tos apy
linkės plieno pramonei, o 
Įvedus automatines mašinas, 
naujajai liejyklai labai ma
žai darbininkų tebūtų reika
linga.

Senatoriaus Douglas bilių 
senate, kuriuo norima kopas 
apsaugoti, remia trys kiti de
mokratai senatoriai — Ernest 
Gruening iš Aliaskos, Frank 
Moss iš Idaho ir Lee Metcalf 
iš Montanos.

Laikrodininkas — A. ŠERKŠNYS 
Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas, pasirinki

mas gintaro išdirbinių.
2437 W. 69th St. — RE 7-1776
9—12 vai. ir 12:30—7 vai. vak.

>" .. ........ ;
Gaisro, automobilių, gyvybės, ligų 
ir visų kitų įvairių rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei
raukitės mūsų agentūroj dėl priei

namų kainų.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudų Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Labai skubus ir svarbus pranešimas 
dėl siuntinių

Yra daug Įvairių pakeitimų, kurių čia neįmanoma su
minėti. Prieš sudarydami siuntinį dėl informacijų kreip
kitės Į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

Mokslininkai apie j 
atominius bandymus

Chicagos universitete iki 
savaitės pabaigos vykstia 21 
mokslininkų ir teologų iš 9 
kraštų konferencija tema “Ra
diacija ir socialinė etika”. 
Diskutuojamas svarbiausiai 
klausimas, kokios bus atomi
nės energijos mokslinės, mo
ralinės ir teologinės pasek
mės.

“Mes toli gražu ne viską te
žinome apie radiacijos efek
tus biologiniams procesams”, 
pareiškė Williams Pollard, 
buvęs vienas iš mokslininkų, 
kurie pagamino pirmąją ato-> 
minę bombą ir paskui tapo 
kunigu. Dabar jis yra Bran
duolinių studijų instituto Oak 
Ridge direktorius.

Dr. Chauncey D. Leake iš 
Kalifornijos universitete, San 
Francisco, sako, kad radiaci
jos pavojai yra neatspėjami. 
“Galima laukti, jog (sprogdi
nimais) sukretąs visų gyvų 
padarų genetinę atsargą 
(pool), padaugės mutacijos 
(gyvūnų formų ir charakte
ristikų pakitimai) ir atsiras 
tokių evoliucijos srovių, ko
kių niekas nenumatė.

Dr. Robert Cecil Mortimer iš 
Anglijos pareiškė, kad ir 
mokslininkai, darydami ban
dymus, privalėtų laikytis tam 
tikrų savo laisvės apribojimų. 
Bendrai sutariama daryti Įta
kos Į valdžias, kad ypač at
sargiai elgtųsi su branduoli
nės energijos bandymais bent 
kol nesame visiškai tikri, ką 
mes darome...

Plaučių ligos daugėja
Dr. Richard Stone iš New 

Yorko rašo AMA žurnale En
vironmental Health, kad plau
čių ligos pastaraisiais metais 
nepaprastai daugėja. Sociali
nės apsaugos statistika rodan
ti, kad tik širdies ligos dar 
pralenkia plaučių ligas. To
kios plaučių ligos, kaip bron
chitis, pneumonija, emphyse
ma ir plaučių vėžys didėja 
alermuojančiai ir to didėjimo 
priežastys vis dar tebėra ne
išaiškintos.

Dar 1950 metais iš 100,000 
žmonių plaučių ligomis mirė 
23.5, bet 1959 m. mirė jau 44. 
Sulaukus 50 metų amžiaus vy
rai tris kart daugiau negu 
moterys miršta nuo kroniškų 
kvėpavimo takų ligų. Tarp 
35 iki 65 metų amžiaus miri
mai tomis ligomis padidėja 
šimtą kartų, kai moterų miri
mai padidėją tik 10 kartų.

Po $517 kiekvienai galvai
AP skelbia, kad ateinan

tiems metams Įteiktąjį $98,- 
802,363,000 biudžetą išskirs
čius, kiekvienam JAV gyven
tojui — vyrams, moterims ir 
vaikams lygiomis, išeitų kiek
vienai galvai po $517 mokes
čių. JAV gyventojų 1964 Nau
jųjų Metų dieną numatoma 
būsiant 191,000,000.

Daley išvyko i 
Washingtaona

Penktadienį išskrido į Wa- 
shingtoną meras Richard J. 
Daley ir šeši kiti asmenys, 
tartis su demokratų ir respub- 
ligonų partijų konvencijų ruo
šos komitetais, kad ateinan
čias savo konvencijas abi par
tijos ruoštų Chicagoje, kur 
pastačius McCormick Place 
yra patogiausios konvencijoms 
sąlygos. Meras Daley pasi
stengsiąs pasimatyti ir su 
prezidentu Kennedy.

4 žymūs respublikonai 
pasisakė už merą Daley
Kadangi daugelis respubli

konų negali priimti jų parti
jos nominacijų komiteto jiems 
parinkto Benjamino Ada- 
mowskio ir savo noru pasisa
kė už dabartinio mero Daley 
perrinkimą trečiam terminui, 
respublikonų partijos apskri
ties pirmininkas William Ren
tschler tokius išvadino “iš- 
verstskūriais” (turncoats), o 
Adamowskis, kurs pats vos 
prieš keletą metų iš demokra
tų staiga perėjo prie respubli
konų, tokius Daley rėmėjus 
pavadino “netikrais respubli
konais”.

Į tai atsakė keturi žymūs 
respublikonai:

1) David H. Brill, Dorų rin
kimų komiteto pirmininkas, 
dėl respublikonų nominavi- 
mo Adamowskio pasakė: “Ma
tyti respublikonai neturėjo 
nieko, kas būtų galėjęs lygin
tis su Meru Daley. Aš indor- 
savau Daley dėl jo atsiekimų 
praeityje ir dėlto, kad ma
nau, jog jis bus geras meras. 
Šiaip aš pasilieku respubliko
nas, nacionaliai ir kitaip”.

2) Kitas respublikonas Ja
mes Rutherford, buvęs Chica
gos prekybos ir pramonės są
jungos pirmininkas, pasakė: 
“Lokaliniuose rinkimuose aš 
pamirštu partiją ir renku ge
riausiąjį žmogų. Daley atliko 
Chicagai gerą darbą. Aš ne
žinau abiejose partijose kito, 
kurs galėtų geriau padaryti 
per ateinančius keturis me
tus. Jis yra didis Chicagos gar
sintojas ir jis yra sąžiningas 
kaip diena”.

3) Švietimo tarybos narys 
Fairfax M. Cone, pabrėžęs, 
kad yra respublikonas ir pa
tiekęs keletą pavyzdžių iš 
mero Daley darbų miestui 
gerinti, pareiškė: “Tos yra 
priežastys, dėlko aš esu už 
Daley ir aš nemanau, kad abi 
partijos turi kitą, kurs galėtų 
būti toks geras meras”.

4) Lester Frankenstein, Kup- 
penheimer & Č6 prezidentas, 
pasakė: “Vyras, kurs rodo 
tiek pasišventimo visuomenės 
reikalams, turi būti remia
mas. Aš nemanau, kad tam 
darbui yra geresnis žmogus”.

Fanfani buvo Chicago j
Praėjusi penktadieni iš Wa- 

shingtono Į Chieagą buvo at
skridęs Italijos premjeras 
Amintore Fanfani, kuri aero
drome pasitiko meras Daley 
ir Italijos veikėjai. Per jam 
surengtus iškilmingus pietus, 
premjeras Fanfani pasakė, 
kad Italijos ir Amerikos drau
gystė “sudarys dinaminę jė
gą taikai ir pasaulio progre
sui”. Italija pastatysianti Chi
cago] paminklą savo tautie
čiui mokslininkui Enrico Fer
mi, kurs 1942 metais drauge 
su amerikiečiais mokslinin
kais Chicagos universiteto- 
Stagg stadione pirmą kartą 
išgavo atomų grandinės reak
ciją, kas Įgalino pagaminti 
pragarinę atominę bombą.

Meras Daley suteikė Fanfa- 
niui Chicagos miesto garbės 
piliečio titulą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nuotrauka iš įvykusių lenktynių Paryžiuje.

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE
_____ Darbininkių reikia________ j _____

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be. filled immediately, $1.00 a day shift differen
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

GENERAL 
OFFICE

Experience Preferred 
5 Days — 40 Hours 
Permanent Position 

Hospitalization 
Excellent Opportunity 

For Rapid Advancement

GRAHAM & 
DANIEL CO.
4235 W. Harrison St.

VAn Buren 6-5100

Apiplėšė ir išprievartavo 
C. U. profesoriaus žmoną

Nuduodamas telefonų kny- 
išnešiotoją banditas Įsiveržė 
Į vieno Chicagos universiteto 
profesoriaus butą pietinėje 
dalyje ir radęs profesoriaus 
žmoną namie vieną, iš jos 
atėmė $2 pinigais ir privertęs 
pasirašyti jam $75 čekį, ją dar 
išprievartavo

Policija netoli nusikaltimo 
vietos suėmė vieną Įtartiną 
typą, bet nukentėjusioji ne
buvo visiškai tikra, kad tai 
tas pats.

Plėšikas nudavė negyvą
Kaip banditai pavartoja sa

vo smegenis, rodo praėjusį 
ketvirtadieno rytą anksti įvy
kęs nuotikis. Važiuodamas Il
linois plentu 132 prie Hitchins 
kelio jūrininkas James Clut
ter iš Great Lakes laivyno 
apmokomojo centro, pamatė 
šalty kelio klaksantį “negyvą” 
žmogų. Jam priėjus patikrin
ti, “lavonas,” staiga atsistojo 
ir revolveriu grasindamas iš 
Clutterio atėmė piniginę su 
$70. Užpuolikas buvęs gerai 
ir šiltai apsirengęs, ir prigra
sinęs Clutter stovėti ir neju
dėti, pats nuęjęs Į :netoli sto
vėjusį savo automobilį ir nu
važiavęs.

Mirė Elzbieta Palutsis
Daily News skelbia, kad 

praėjusį antradienį St. Luke 
ligoninėje mirė Elisabeth Pa
lutsis, gyvenusi 10318 S. Tal
in an Ave., kuri šeštadienį pa
laidota Queen of Angels mau
zoliejuje. Velionės vyras, Bo
las Palutsis, esąs Morris B. 
Sachs krautuvių vyrų depar
tamento menageris ir prekių 
užpirkėjas. Ji paliko seserį 
Pauline Šeputis ir broli Char
les Labaną, abudu Chicagoje.

Mirė daktaras ir jo 
pacientė

Dr. James J. Leach (7700 
Sunset, Elmwood Park) buvo 
pašauktas pas ligonę, 83 metų 
amžiaus Augustą Quiss (7817 
Sunset), kuri gavo širdies ata
ką. Jis tuoj patvarkė, kad 
Quiss būtų nuvežta Į Belmont 
ligoninę.

Vos ligoninę pasiekusi, Quiss 
mirė. Penkioms minutėms

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXPERIENCED
ON TUBE FABRICATION

[ Good working conditions, paid vaca
tion, hospitalization plan.

Call
GENERAL MACHINE PRODS.

George Lichner
BI 7-0887

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, ŽemėPardavimui

65th ir Campbell 6 kamb. mūr. bun
galow, naujas gazo šild., nauji alum, 

dvigubi langai, 2 mašinų garažas.
GR 6-4893

BUSINESS CHANCES
 Biznioį Prpflos

HILLSIDE
FREEZER PLANT, 

930 lockers, meat market-grocery 
store, shopping area, gd, potential. 
$20,000 down. No stock, Inc. 2 sty. 

bldg., 4 apts, 
Large Lot for expansion.

Tel. 449-6477

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

AR PASENO JŪSŲ KAILINIAI?
Mes juos atnaujinsim, pakeisim faso

ną tik už $22.95. 
Pataisysim ir pakeisim pamušalą.

Atliekami Įvairūs kailių taisymai. 
Darbas garantuotas.

Skambinti Mr. KAY 
TO 3-3366

2132 So. 58th Ave., Cicero.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tirtas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

ĮTAISAU
lietaus vąndeniui nutekėti vamzdžius, 
varinius ir lydinto nerūdijamo meta
lo. Nereikia dažyti. Galvanizuoti.

Garantuot^ visam gyvenimui — 
kaina ta pati.

•
VISOKIUS STOGUS — dengiu nau

jus, pataisau ir nudegutuoju se
nus. Garantuotai nepermirkstami.

•
KAMINUS — perdirbu ir cementuo

ju, išvalau ir statau naujus. Dūm
traukiai apsaugoti nuo traukimo 
žemyn.

•
MES DAŽOME ir cementuojame iš 

lauko.
•

VISKAS APDRAUSTA, visi darbai 
garantuojami. Nemokamas Įverti
nimas. Atdara dieną ir naktį, 
taip pat sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

praėjus nuo širdies smūgio 
mirė ir dr. Leach, kuris buvo 
71 metų amžiaus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4J4 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė.
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to. Garažas, mažas Įmokėjimas. $18,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal
dytuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METŲ 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16,500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METŲ 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais Įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par-j 
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.
‘ MEDINIS APKALTAS, alum, lan-
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200 

2458 West 69th Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5% ir 4% 
kamb., atskiri įėjimai, 6 metų senu
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. — 
$37,700.

PRospect 8-2233
MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo

tas, gera vieta. $26,900.
MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara

žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.
MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 

šild., M. P., $10,250.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metu 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija Į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
Įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21,500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMŲ 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTŲ MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!
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